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DIDŽIOJI MOŠŲ SUKAKTIS
šiemet susilaukėme ypatingos sukakties — 60 me­

tų nuo Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo, at­
kuriant laisvę mūsų tėvų žemėje.

Užpildykime sales tos garbingos sukakties iškil­
minguose minėjimuose. Drauge giliai jauskime, kad 
šiandien lietuvis savo žemėje negali giedoti himno, 
kad už laisvesnį žodį jis brukamas į kalėjimus, dar­
bo vergų stovyklas ar beprotnamius, kad Lietuva yra 
paversta Maskvos kolonija, kur svetimieji mūsų bro­
lius ekonomiškai išnaudoja, kultūriškai skriaudžia ir 
siekia užslopinti lietuvių patriotinius polėkius rusifi­
kacijos prievarta.

Protestuokįme prieš tas neteisybes ir kruvinas 
skriaudas mūsų tautai, keldami balsą televizįjoje, spau- . 
doje, susirinkimuose. Atminkime, kad laimėjimas te-

N«u|f L.U. Nariai
šiomis dienomis misų Susivienijimo centras įre­

gistravo šiuos naujus nariu*:
5 kp. — Daniel J. Unslnbigler, Carbondale, Pa., 

įrašė Cassie Siamas.
134 kp., Brooklyr

vičius, Jr.; įrašė Stasys
171 kp., Detroit, Mich. — Mr. Ralph J. Valat- 

ih.j įrašė Ann M. Valatka, 
on, N.Y. — Miss Theresa 
nas J. Rakauskas.
[ass. — Robertas Dapkus; 
^.Randolph, Mass; Daniel

— Stanley M. Lukoše­
vičius, Sr.

ka, Jr., gyv. Onakama, 1
222-270 kp., Bingha

J. S tu kas; įrašė kp. sekr. 1
94 kp., So. Boston, 

įrašė Richard Mileika, 
L. Mileika (Juv.); įraš4 kp. sekretorius Martynas 
Dapkus.

Botų gražu, kad naujų narių sąrašai nuolat didėtų.

PIRMAEILIAI ŠEIMINIŲ 
METŲ DARBAI

Reikia Paruošti Konstruktyvius 
Pasiūlymus; Išrinkti Atstovus; 

Įrašyti Naujų Narių

67-tasis Liet Katalikų Susivienijimo seimas pa­
skelbtas ir jis sparčiai artėja. Susivienijimo vadovy­
bė kviečia ir ragina visas kuopas, jų viršininkus 
ir visus narius ruoštis seimui.

Čia bent trumpais bruožais suminėsime pirma­
eilius priešseiminius reikalus ir darbus.

oasiekiamas tik dideliu ryžtu ir nepalūžtančiomis 
pastangomis.

Mes nesame vieni. Lietuvos žmonių laisvo ap­
sisprendimo teisė buvo pabrėžta tarptautiniame Bel­
grado forume, kur ambasadorius Arthur Goldbergas 
ir senatorius Robert Dole ryškiai pažymėjo, kad Lie­
tuva, Latvija ir Estija yra okupuotos, kad JAV nepri­
pažįsta jų įjungimo į Sovietų Sąjungą, ir šios valsty­
bės turi teisę į nepriklausomybę. Tas stiprina mūsų 
viltis ir buria naujoms jungtinėms laisvinimo pastan­
goms.

Amerikos Lietuvių Taryba jau baigia ketvirtą 
dešimtmetį ryžtingai vadovaudama Lietuvos laisvini­
mo darbams. Nuoširdus ačiū už visokeriopą mūsų 
lietuviškos išeivijos paramą.

Amerikos Lietuvių Taryba ir šiuose sukaktuvi­
niuose metuose visus nuoširdžiai kviečia jungtinėmis 
jėgomis, bendru darbu ir aukomis burtis į Lietuvos 
laisvinimo gretas. To laukia rusų okupacinio jungo 
iškankinti pavergti broliai tėvų žemėje. Lietuva vėl 
turi būti laisva ir nepriklausoma.

Laisvės kovą visi ryžtingai tęskime ligi galuti­
nio, laimėjimo! ,Kuo būsime ryžtingesni, tuo sėkmin­
giau laimėjimo susilauksime, kuo daugiau tam skir­
sime lėšų, tuo labiau galėsime išplėsti laisvinimo 
darbus. Lietuvos žmonės to iš mūsų laukia.

PRISILAIKYKIME JAV-BIŲ PAŠTO ĮSTAIGOS 
REIKALAVIMO

Adresuojant L.K. Susivienijimo įstaigai, pažymėkite 
P. Oį Box 32

Liet Katalikų Susivienįjimo centras gavo iš Wil­
kes-Barre J.A.V.-bių Pašto įstaigos pranešimą — rei­
kalavimą pranešti ir paaiškinti visiems interesantams, 
kad siųsdami laiškus pažymėtų pašto dėžutės numerį.

L.K. Susivienijimo pašto dėžutės nuMetis yra 
32. Tad reikia taip adresuoti: Lithuanian Catholic 
Alliance, P.O. Bok 32 (71-73 So. Washington Str.), 
Wilkes-Barre, Pa. 18703. (Rašant “Garso” redakcijai 
ir administracijai, taip pat pažymėkite pašto dėžutės 
numerį (P.O. Box 32).

Pašto įstaigos vedėjas J.F. Burkey sako, kad pri­
silaikymas nurodytos tvarkos patikrins greitesnį ir ge­
resnį patarnavimą.

Šį mėnesį minime Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo 60-ją metdę .sukaktį. Per 22.Melavo 
nepriklausomo gyvenimo metus, demokratinė Lietu­
vos respublika padarė didelį progresą visose gy­
venimo srityse. Tuo džiaugėsi Ir didžiavosi klekvie-

Pasiūlymų paruošimas
Praeitame ir Šiame “Garso” numeriuose telpa 

Susiv. prezidento adv. Thomas E. Mack pranešimas 
lietuvių ir anglų kalbomis apie paruošimą seimui 
konstitucinių, įstatų ir paprastų pasiūlymų Susivieni­
jimo naudai. Ten pat nurodyta laikas, kada tie pa­
siūlymai turi pasiekti Statutų komisiją. Tad svarbu 
paruošti konstruktyvias pasiūlymus ir juos nustatytu 
laiku pasiųsti Statutų komisijai. Čia yra tikras de­
mokratinis procesas, kad kiekviena kuopa ir kiekvie­
nas narys gali organizacijos reikalų tvarkyme daly­
vauti.

Pasiruošimas atstovų rinkimui
Sis reikalas irgi labai svarbus. Kiekviena kuopa 

turi galimybę būti atstovaujama seime. Išlaidoms pa­
dengti daug prisideda centras paskyrimais kuopoms, 
siunčiančioms savo atstovus. Juo gausesnis seimas 
atstovais, juo svaresnį įspūdį sudaro ne tik pačiai 
organizacijai, bet ir plačiai visuomenei. Taip pat 
šeiminiai svarstymai ir nutarimai, padaryti didesnio 
skaičiaus kuopų išrinktų atstovų, turi didesnę reikšmę.

Šių metų 67-tasis seimas, šaukiamas Susiv. cent­
ro rajone, yra prieinamesnių-visiems- didesniems ra­
jonams, kuriuose veikia organizacijos kuopos. ~

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
dr. Kazys Bobelis 

Pirmininkas

nas tikras lietuvis. Visa tai turėtų sukelti tvirtą 
ryžtą darbuotis, kad Lietuva kaip galima greičiau 
atgautų brangią laisvę ir nepriklausomybę.

Naujų narių įrašymas
Artėjant seimui, į naujų narių įrašymą reikia at­

kreipti kuo didžiausią dėmesį. Narystės didinimas 
yra kiekvienos organizacijos gyvybinis reikalas.

N.B. Aukas prašome siųsti vietiniam ALTos sky­
riui, arba į ALT centrą, 2606 W. 63rd Street, Chi­
cago, Illinois 60629.

1978 m. vasario mėn. 1 d.

Tačiau Tėvynė dar nepražuvus, 
Nušvis jos vėliai garbė spindėjus; 
Nuslinks ta šmėkla, kaip ir nebuvus; 
Saulutė džiugins vėl patekėjus.

Maironis

Sunaikino civilinį 
centrą

Hartford, Conn. — Sausio 
18, 4:19 ryto, dėl lietaus ir gau­
sybės sniego susmuko prieš tris 
metus pastatyto Civic Center 
koliziejaus stogas. Koliziejaus 
įrengimas atsiėjo apie 70 mi­
lijonų dolerių. Turėjo 10,000 
sėdynių. Iš vakaro ten įvyko 
krepšinio rungtynės, dalyvavo 
apie 4 tūkstančiai publikos. 
Laimei, katastrofa įvyko visiems 
išsiskirsčius.

VVashingtonas — JAV-bių erd­
vių agentūra paskyrė 35 naujus 
astronautus, tarp jų 6 moteris, 
3 juodos rasės vyrus ir vieną 
orientalą.

VVashingtonas — Sausio 19 
prezidentas Carteris nominavo 
respublikoną federalinį ir ape­
liacijų teisėją William H. Webs­
ter iš St. Louis, Federalinio 
Investigacijos Biuro (FBI) di­
rektorium.

Turime tris vajaus planus — kontestus. Kiekvie­
nas patikrina reguliarius komisus ir specialius at­
lyginimus. . .

Vienas iš kontestų sudaro geras sąlygas užsidirb­
ti reguliarius komisus ir Susivienijimo išlaidom ap­
mokėtą ekskursiją pamatyti įdomų Disney Pasaulį 
Floridoje.

Kitas kontestas pasiūlo reguliarius komisus ir bū­
dus užsidirbti arba uždirbti stipendijas siekiantiems 
aukštesnių mokslų.

Plačiau apie aukščiau suminėtus kontestus žiū­
rėkite daugiau informacijų kituose šio numerio pus­
lapiuose.

Trečiasis — priešseiminis kontestas sudaro geras
sąlygas kuopoms ir jų atstovams užsidirbti pajamų 
padengti išlaidas surištas su dalyvavimu seime. Rei-

Pasklrtoe ALTos 
premijos

Už Lietuvos reikalų garsini­
mą kitataučių spaudoje Ame­
rikos Lietuvių Tarybos premi­
jos sausio 20 d. buvo paskir­
tos: I premija — 500 dol. — 
prel. Vincui Mincevičiui, Itali­
joje; II premija — 300 dol. 
— Viliui Bražėnui, Floridoje; 
III premija — 200 dol. — Pra­
nui Aliėnui, Kanadoje.

Jury komisija, paskyrusi pre­
mijas: dr. Kazys Bobelis (po­
sėdy jį pavadavo jo įgaliotas 
kun. A. Statys), inž. Eugenijus 
Bartkus, Ofelija Baršketytė, 
dr. Leonas Kriaučeliūnas. Lion­
ginas Labanauskas. Premijų me­
cenatas — kun. dr. Juozas Pruns- 
kis. Premijų įteikimas — Vasa­
rio 12 d. 2 v. p.p. Lietuvos 
nepriklausomybės minėjime 
Chicagoje, Marijos Aukšt. mo­
kyklos salėje.

Tailabosaoo, Florida — Sau­
sio 15 piktadarys įsilaužęs j 
Floridos valstybinio universite­
to studenčių bendrabutį, ul- 
smaugė Margaret Bosman, 21 
metų ir Usa Levi, 20 mM ki­
tes tris studentas sunkiai sa­

kia prirašyti tik penkis naujus narius su $1,000 ap­
draudė kiekvieną ir turėti 3-jų naktų apsistojimo ap­
mokėtas išlaidas, veltui bilietą į šeiminį banketą, 
būti jame pagerbtu ir užsidirbti komisą kitoms iš­
laidoms.

Tad panaudokime šias progas padirbėti ir Susi­
vienijimo ir savo naudai.

JAV 95-to Kongreso 
Antroji Sesija

VVashingtonas — Sausio 19 
susirinko 95-tojo Kongreso ant­
roji sesija, kurios laukia dideli 
darbai, pravesti svarbius įsta­
tymus. •.

Deja, senatas trumpu laikotar­
piu neteko trijų žymių senato­
rių, būtent: John L. McClelland 
(D-Ark.), Lee Metcalf (D-Mont.) 
ir Hubert H. Humphrey (D- 
Minn.). Nors mirimai sumažino 
demokratų skaičių. bet jk* vis- 
vien turi persveriančią chm* 
gumą.

Elkin, N.C. — Sausio 14, 
įlflžus tvenkinio ledui, prigėrė 
5 jaunamečiai — trys Hutson’ų 
dukrelės, taip pat Liuda Wood 
ir jos broliukas Brad.

Pasveikino Australijos 
premjerą

Naująjį AustralĮjos m i n. pir­
mininką Malcolm Fraser Ame­
rikos Lietuvių Tarybos vardu 
pasveikino pinrv dr. K. Bobe­
lis, dėkodamas, kad jis gina 
žmogaus teises ir tautų laisvo 
apsisprendimo teisę.

Skleidžia leidinius 
apie Lietuvą

Lietuvių Religinė šalpa, va­
dovaujama kun. K. Pugevičiaus, 
plačiai skleidžia anglų kalba 
leidinius apie priespaudą Lie­
tuvoje. Amerikos Lietuvių Tary­
bos išleistos “Lithuania” jau 
paskleidė apie 1000 egzemp­
liorių.
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Mūsų Susivienijimas yra įsijungęs į Amerikos 
Lietuvių Tarybos veiklą ir čia turi savo atstovus. 
Patartina visas aukas, surinktas minint Nepriklauso­
mybės paskelbimo .šventę, siųsti A.L.T. centrui, 2606 
W. 63rd Str., Chicago, III. 60629.

Šiomis dienomis CBS pęr ^ęjeyi^iją demonstruo­
ja Simo Kudirkos ir jo šeimos odisėją ir suteikia 
pačiai Lietuvai puikią publikaciją. Jei vieno Simo 
Kudirkos pergyvenimai ir kančios gali sukelti pa­
vergtai Lietuvai tiek publikacijos ir simpatijų, tai 
iškėlimas kitų kankinių, kurių yra tūkstančiai, kančių 
ir pasiaukojimų, taip pat laisvų lietuvių vieningos 
pastangos ir veikla, tikrai pagreitins poeto J. Aisčio 
vizijos įgyvendinimą — sulaukti “laisvos, didingos 
ir be prievartos pančių Lietuvos”.

TAUTOS ŠVENTĖS PROGA
Ir ai Tave matau, o Lietuva brangi, 
Numintą kojų svetimų, ir Tavo kančią, 
Matau, kaip Tu ateinančiais laikais iengi. 
Laisva, didinga ir be prievartos pančių.

J. Aistis
Vasario 16-toji yra Lietuvos Nepriklausomybės 

paskelbimo šventė. Šiais metais yra 60-ji to istori­
nio paskelbimo metinė.

Nuo 1940 metų birželio mėnesio Lietuva yra 
vėl pavergta. Pirmiausia jos laisvę sumynė raudonas 
okupantas — Sovietų Sąjunga. Apie keturis metus 
ją mindžiojo rudasis okupantas — nacinė Vokietija, 
kuriai pralaimėjus karą, vėl sugrįžo raudonasis oku­
pantas, kuris po šiai dienai sauvaliauja — naikina 
lietuvius žudymais, kalėjimais, trėmimais į Sibirą 
katorginiams darbams, suardymu sveikatos ir lėta mir­
tim nepakeliamose gyvenimo sąlygose.

Pačioje Lietuvoje lietuviai negali minėti savo di­
džiosios šventės ir viešai pasirodyti su savo trispal­
ve. Toje žiaurioje okupacijoje juos turi pavaduoti 
lietuviai, gyvenantys laisvuose kraštuose. Tad atliki­
me tą patriotinę pareigą kuo didžiausiu uolumu ir 
susikaupimu. Kurie pajėgia, tegul didžioje spaudoje 
parašo apie Vasario 16-tosios reikšmę ir dabartinę 
sunkią Lietuvos padėtį po šlukščiu raudonojo oku­
panto jungu.

Kur mūsų Susivienijimo' kuopos gali pirmauti 
Tautos šventės minėjimuose, te neatsisako nuo šios 
kilnios pareigos, o kur rengiami dideli ir bendri 
patriotinių organizacijų ir draugijų minėjimai — te- 
įsijungia visu uolumu.

Gudai ir Lietuva
Iš spaudos išėjo kolektyvinis 

veikalas "The New Jersey Eth­
nic Experience”. Jį išleido Wm. 
H. Wise and Co leidykla. Kny­
goje yra straipsnis apie gudus, 
kur rašoma, kad Didžioji Lietu­
vos kunigaikštija buvo gudų 
valstybė su “keletą Baltijos gen­
čių”, kaip žemaičiai ir pan.

ALTos' informacija pasiuntė 
leidyklai ir to straipsnio auto­
riui V. Kipel raštą, kad šia 
informacija prasilenkiama su 
tiesa. Didžioji Lietuvos kuni­
gaikštija buvo lietuvių valstybė 
su administraciniu centru pačioj 
Lietuvoj. Kai kurių slavų, ieš­
kančių apsaugos nuo totorių, įsi­
jungimas į D. Lietuvos kuni­

Nežinome Kareivio kapas, pastatytas iš akmenų, kur buvo kautynės dėl Lietuvos lais­
vės. Nuleidžiama vėliava. Groja karo invalidų orkestras. Nepriklausomos Lietuvos lai- 
teb-čia vykdavę pačios svarbiausios iškilmės Vasario 18 šventės proga.

gaikštiją nepakeitė valstybės 
pobodžio. Be to — Lietuvos 
sostinės vardas yra Vilnius, ne 
“Vilna”, kaip knygoj rašoma.

ALTos raštas prez. 
Carterlul

Prezidentą Carterį Amer. 
Lietuvių Taryba pasveikino su 
Naujais 1978 metais ir padėko­
jo už jo ryžtingą gynimą žmo­
gaus teisių ir tautų laisvo ap­
sisprendimo teisės.

Egipto prezidentas Anwar el- 
Sadat, ieškodamas savo politikai 
Art. Rytuose pritarimo, lankėsi 
JAV, Maroke, Ispanijoj, V. Vo­
kietijoj, Austrųoj, Rumunijoj, 
Prancūzijoj, Italijoj ir Vatikane.

JI *
Lletuvoo Atstovo df. 8.A. 

Bettie žodis | Lietuvą perim­
tas per Amerikos Balsą.

< / '
Brangūs Tautiečiai^
Sutinkame Naujuosius 1978 

Metus, prisimindami svarbes­
nius 1977 metų dalykus ir klaus- 
damies, ką mums tada 1978 
metai.

Visų Vakaruose esančių lietu­
vių veikla 1977 metais buvo 
nukreipta j tai, kad tinkamai 
botų pateikta dokumentacijos 
Helsinkio Baigiamąjį Aktą 1975 
m. rugpj. 1 d. pasirašiusioms 
valstybėms, kada jų atstovai su­
sirinks Belgrade apžvelgti ir 
Įvertinti pasirašytų nuostatų Įgy­
vendinimo reikalą. Lietuvių ge­
rai paruošta medžiaga buvo pa­
teikta ne tik JAV institucijoms, 
bet ir kitų valstybių Helsinkio 
Baigiamąjį Aktą pasirašiusių vy­
riausybėms. Joje buvo aprašyta 
lietuvių tautos būklė, aspiracijos 
bei faktai, kaip Lietuvoje- pa­
žeidžiamos žmogaus teisės, 
pagrindinės laisvės, tarptauti­
niai nuostatai, kuriuos Sovietų 
Sąjunga yra pasižadėjusi vykdy­
ti. Taip pat buvo pateikta me­
džiagos apie padėtį Lietuvoje 
Vakarų pasaulio spaudai.

1977 m. lapkričio 25 d. JAV 
delegacijos narys Belgrado kon­
ferencijoje, Senatorius Dole, 
savo kalboje priminė, jog —

“Faktas yra, kad JAV niekada 
nepripažino Lietuvos, Latvijos 
ir EstijoM inkorporacijos į So­
vietų Sąjungą ir kad JAV ofi- 

oficiali nepripažinimo politi­
ka nebuvo paliesta Europos 
Saugumo Konferencijos rezulta­
tais. šis pastovus principas yra 
JAV politika ir ji remiama JAV 
Kongrese”.

Po to, 1977 m. gruodžio 9 
d. JAV delegacijos pirmininkas,

Įžengus į 1978-sius Metus
Praėjusius metus Tarptautinei 

Amnestijos organizacijai pa­
skelbus Sąžinės Kalinių metais, 
galima buvo viltis politiniu ka­
linių sumažėjimu. Betgi dėjosi 
atvirkščiai — Sovietų Sąjungos 
Gulago salyne lietuvių kalinių 
pagausėjo. Ten atsidūrė Vikto­
ras Petkus ir apie 300 okupuo­
tos Lietuvos jaunimo. Negrįžo 
Lietuvon ir Nijolė Sadūnaitė 
— ji, atlikusi lagerio bausmę, 
tebekenčia nutrėmime.

Helsinkyje Europos Saugumo 
ir Bendradarbiavimo Konfe­
rencijos 1975 rugpjūčio 1 die­
ną pasirašytuoju aktu 35 valsty­
bės pasižadėjo gerbti žmonių 
ir tautų teises ir 1977 spalio 
4 dieną Belgrade susirinko jų 
atstovai apžvelgti, kaip per tuos 
dvejus metus buvo vykdyti Hel­
sinkio susitarimai. Kaip žinia, 
Sovietų Sąjungoje ir jos paverg­
tuose kraštuose žmogaus prie­
spauda pasunkėjo, lietuvių tau* 
tai negrąžinta galimybė pačiai 
valdytis, sugriežtintas Lietuvos 
žmonių religinis persekiojimas, 
griežčiausiai persekiojami net ir 
tie, kurie taikiu būdu nori at­
kreipti valdančiųjų akis į Hel­
sinkio susitarimų pažaidą.

Dėka Helsinkio baigminio ak­
to, mums draugingų kraštų vy- 

ambasadorius Goldbergas, kal­
bėdamas Belgrado konferencijo­
je apie 99 metų Pasaulinės 
Žmogaus Teisių Deklaracijo 
sukaktf, priminė J. T. Organi­
zacijos Gen. Sekretoriaus 
Waldheimo ir 32-sios J. T. Or­
ganizacijos Pilnaties pirmininko 
Mojsov žodžius, kad —

‘Taika, saugumas ir Žmogaus 
Teisės yra neišskiriami dalykai 
ir kad visi, kurie siekia Deten­
te — turi pripažinti, jog De­
tente, kurios siekiame, turi tu­
rėti žmonišką išraišką, jei no­
rime, kad ji būtų efetyvi ir 
I ra tvari”.

Visai nesenai, 1977 m. gruo­
džio 15 d. JAV Prezidentas Car- 
teris pareiškė Žmogaus Teisių 
Savaitės proga, kad —

“Mes sustiprinome mOsų už­
sienio politiką žmogaus teisių 
klausimu ir mes leidžiame aiš­
kiai žinoti, kad JAV yra prie­
spaudos aukų pusėje. Mes esą- • 
me už kankinamuosius, už ne­
teisingai kalinamus ir su tais, 
kurie buvo nutildyti”.

Šiandieninėje mūsų padėtyje 
paminėtieji pareiškimai mus 
guodžia ir stiprina. Tiesa, re­
alybė dabar tokia yra, kad pa­
saulinė politika yra atsargi ir 
galimumai ką padaryti, atsiekti 
yra riboti. Bet, nežiūrint gali­
mumų ribotumo, tikėkimės, kad 
žmogaus teisių ir pagrindinių 
laisvių nuolatinis priminimas 
pradės reikštis didesniu tų tei­
sių ir laisvių pagerbimu.

Sutikime Naujuosius Metus 
su viltimi didesnio žmogaus 
teisių ir pagrindinių laisvių įgy­
vendinimo, kas Belgrado konfe­
rencijoje svarstoma. Tad, Lietu­
vos pasiuntinybės vardu linkiu 
visiems tautiečiams gražiomis 
prošvaistėmis gausesnių Nau­
jųjų Metų!

*4riausybių bei parlamentarų ir 
ypač JAV prezidento Garterio 
žmogaus bei tautų teisėms pa­
lankaus poreiškio, 1977 metais 
laisvųjų kraštų spaudoje buvo 
dažnai minimas Lietuvos vardas 
ir lietuvių tautos kančia ryšium 
su ten tebeviešpataujančia so­
vietine priespauda.

Mūsų tautai paneigta viešojoj 
okupuotos Lietuvos spaudoj iš­
sakyti savo politinę valią, ta­
čiau 1977 metais Lietuvoj buvo 
leidžiami slapti laikraščiai, ku­
rie reikalavo laisvės ir sąlygų 
patiem tvarkyti savo reikalus. 
Tą byloja Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kronika, Aušra, Dievas 
ir Tėvynė ir kt. Pogrindžio spau­
da atspindi teisėtus tautų po­
reikius ir okupanto žiaurumus, 
išryškina šių dienų kankinius 
ir didvyrius, stiprina solidarumo 
jungtį tarp pavergtojo ir laisvo­
jo lietuvio, skatina laisvės 
troškulį ir valstybės nepriklau­
somybės lūkestį.

Įžengiame į 1978 metus su 
tikėjimu, kad mūsų tauta iš­
tvers šių dienų rūsčius bandy­
mus ir su viltimi, kad Sovietų 
Sąjungos pavergimas veikiai 
liausis.

Pradedame 1978 metus Simo 
Kudirkos žygiu per JA Valsty­
bes: Simo TV filmu, knyga, 
spaudos konferencijom, iškil­
mingais priėmimais, Amerikos 
mokyklų lankymu ir pasikalbė­
jimais su besimokančia ameri­
kiečių karta.

VLIKas tęs savo veiklą tarp­
tautiniuose forumuose. Veiks 
viešąją opiniją spausdintu žo­
džiu Įvairiomis kalbomis. Infor- 
muos is pats ir informuos tautą. 
Derins veiksnių darbą, jungs 
mokslininkus ir kultūrininkus.

VLIKas ir toliau leis šešiomis 
*' kalbomis Eltos biuletenius, tuoj
‘ išleis anglų ir kitomis kalbomis
4 leidinėlĮ apie Lietuvą, vėliau

— enciklopedinio pobūdžio in­
formacijos knygą apie Lietuvą 
anglų ir' gal kitomis kalbomis. 

. VLIKas bandys intensyvinti 
* spausdinto žodžio mainus tarp 

pavergtųjų ir laisvųjų lietuvių.
*’ Tęs radfjo bangomis pavergtos 

tautos informavimą, nes jaunoji 
karta nori ir turi pažinti tikrą, 
neklastotą Lietuvos istoriją.
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LIETUVA, TĖVŲ ŠAtiE! h
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Krauju ir ašarom nuplovėm žemei veidų,
Nauji milžinkapiai mūs upių pakrašty! ------
Bet vėl pavasaris, kaip gulbė viri kalnelių skraido, 
Sugrįš namo vaikai, nuo Motinos kratinės atplėšti!

Dvasia didi, dvasia kaip sakalas laisva, 
Vėl bunda kankinių tauta, Tėvų Salelė Lietuva!

Ar girdit, Vilniaus bokštai, vyturėlio dainų?
Ar girdite varpų gaudimų, Panerių kalnai? — 
Tai didvyriai pro Katedros duris praeina, 
Tai lekia dienos, skrenda metai, gražūs kaip sapnai!

Dvasia didi, dvasia kaip sakalas laisva, 
Vėl bunda kankinių tauta, Tėvų Salelė Lietuva!

Prisiekėm, žeme, tau gyvenimų ir mirtį, 
Ta priesaika bus amžinai gyva širdy! — 
Ar gali kas šiame pasauly mus atskirti? — 
Tėvų Šalie, tu saule, tu sūnų giesmė didi!. .

Dvasia didi, dvasia kaip sakalas laisva,* 
Vėl bunda kankinių tauta, Tėvų Salelė Lietuva!

Kun. dr. Juozas Prunskis, žymus žurnalistas, laikraščių 
redaktorius, lietuviškų reikalų rėmėjas ir mecenatas, gruo­
džio 22 sulaukė 70 met.

Mirė teisininkas 
Balys P. Laučka

Columbia, S. Carolina. — Sau­
sio 7, ištiktas širdies smūgio 
mirė teisininkas, Maryland Cas­
ualty kompanijos reikalų vedė­
jas, Balys P. Laučka. Palaido­
tas sausio 9 iš vietinės katali­
kų bažnyčios.

Velionis buvo gimęs 1919 m. 
spalio 29 d. Vabalninke, Pane­
vėžio apskrity. Mokėsi Vabal­
ninke, jėzuitų gimnazijoj Kaune, 
pranciškonų gimnazijoj Kre­
tingoj.

Į JAV-bes atvyko 1938 m. 
Baigė Marianapolio kolegiją. 
Tarnavo JAV-bių kariuomenėje.

Šie užmojai bus Įvykdyti, jei 
tik mūsų tautos išeiviai ir šiais 
metais bus duosnfls Tautos Fon­
dui finansuojančiam VLIKo 
veiklą. Nei VLIKo valdybos, nei 
tarybos nariai nei Lithuanian 
Information Service nėra atlygi­
nami. Tačiau Tautos Fondui 
šiais metais reikės sutelkti dau­
giau kaip 7Q.000 dolerių VLIKo 
darbams finansuoti. Tad atli­
kime savo patriotinę pareigą 
metų pradžioje, prisiųadami 
savo auką Tautos Fondui. B.B.

(Elta)

Teisių mokslą išėjo Marshall 
kolegijoj, Newark, Nj.

South Carolina valstijoj apsi­
gyveno prieš 25 metus. Ten jis 
pergyveno sunkią automobilio 
nelaimę.

Liūdesy paliko žmoną Inką, 
brolį — žymų visuomenininką, 
buvusį Liet. Katalikų Sisivieni- 
jimo direktorių, Amerikos Balso 
— Voice of America — lietu­
vių skyriaus vedėją J. Laučką 
Muenchene, Vakarinėj Vokieti­
joj, ir kitus artimuosius ir drau­
gus.

Teilsisi jo vėlė Viešpaty!
Žmonai, broliui Juozui ir ki­

tiems artimiesiems reiškiame 
giliausią užuojautą.

Nauji ALTos vadovai 
New Yorke

New Yorko Lietuvių Tarybos 
ir valdybos pirmininku išrinktas 
Juozas Bagdonas, vicepirminin­
kai: B. Spudienė, P. Wytenus, 
sekr. A. Vebeiiūnas, ižd. I. Ga- 
siliūnas, ypatingiems reikalams 
C. Janušas, finansų sekre. J. 
I vašaus kas, iždo globėjos dr. A. 
Goeldnerienė, dr. M. Žukaus­
kienė.

Nepriklausomybės minėjimas 
įvyks vasario 19 d. Kultūros 
Židiny, Brooklyne, N.Y.

Šiais 1978 šeiminiais metale kiekvienas Susi­
vienijimo narys-nsrė turėtų laikyti svarbia pareiga 
nuoširdžiai padirbėti savo organizacijos naudai, di­
džiausių dėmeaj atkreipiant | narystės didinimų. 
Yra trys vajaus kontastal su reguliariais komisais 
Ir specialiais atlyginimais. Savo nuožiūra pasirinku 
jums patraukliausių kontastų, pasistenkite (vykdyti 
nustatytas kvotas Ir laimėti komisus ir visus ki­
tus atlyginimus.
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L.K.S. 67-TASIS SEIMAS
šaukiamas 1978 m. Birželio 25-28

Pocono Vasarviečių Rajono, Pa.
Direktorių Tarybos nutarimu, 

Egzekutyviam Komitetui parin­
kus dienas, Lietuvių Katalikų 
Susivienijimo 67-tasis nacionali­
nis seimas šaukiamas 1978 m. 
birželio 25-28 d.d., Poccono va­
sarviečių rąjone, Penna.

Viešbutis seimo posėdžiams, 
atstovų ir svečių apsistojimui, 
šeiminiams parengimams ir kiti 
patvarkymai bus nurodyti kituo­
se “Garso” numeriuose.

Pirmoji kuopų pareiga pa­
ruošti pasiūlymus, prisilaikant 
konstitucija nurodyta tvarka: 
Str. 6, Skyrius 2. Konstituci­
jos ir Įstatų pakeitimo proce­
dūra:

Konstitucijos ir įstatų pakei-, 
timus gali pasiūlyti kiekvienas 
pilnateisis narys reguliariame 
kuopos susirinkime. Pasilūti 
pakeitimai persiunčiami Statutų 
komisijai ne vėliau kaip 90 die­
nų prieš seimą ir paskelbiami 
Susivienijimo organe ne vėliau 
kaip 30 dienų prieš seimą. Di­
rektorių Taryba taip pat turi 
teisę pasiūlyti Konstitucijos ir 
Įstatų pakeitimus, pranešusi 
apie tai nariams organe ne vė­
liau kaip 30 dienų prieš seimą.

(a) Pasiūlyti pakeitimai, jei­
gu jie nepažeidžia valstybės įs­
tatymų, perskaitomi seime 
svarstymui. Įsteigimo Chartai ir 
Konstitucijai pakeisti reikia, 
kad už tai balsuotų du trečda­
liai posėdyje dalyvaujančių sei­
mo narių, o Įstatams pakeisti 
reikia daugumos balsų, jeigu 
kuopų išrinkti atstovai seime 
tori ne mažiau kaip du treč­
dalius balsų.

- o -
See. 2. Procedure to amend 

the Constitution and By-Laws:
Amendments to the Consti­

tution and By-Laws may be 
proposed by any benefit mem-

ber in good standing at a re­
gular lodge meeting. Proposed 
amendments shall be forward­
ed to the Constitution apd By- 

" Laws Committee not later than 
ninety days before the Con­
vention and they shall have 
same published in the official 
publication not later than 30 
days before the Convention. 
The Board of Directors shall 
also have authority to propose 
amendments to the Constitu­
tion and By-Laws upon notice 
to all members by publishing 
same in the official publica­
tion not later than thirty days 
prior to the Convention.

(a) Proposed amendments 
not in violation of state laws 
shall be read at the Conven­
tion for consideration and shall 
require a two-thirds vote for 
adoption of any amendment to 
the Charter or Articles of In­
corporation or Constitution, 
and a majority vote for adop­
tion of an amendment to the 
By-Laws, of the total number 
of participating officers, direc­
tors, and delegates, provided 
the delegates elected by the 
members shall have not less 
than two-thirds of the votes at 
the Convention.

- o -
Statutų komisiją sudaro: Pran­

ciška Katilienė, Stasys Lukoše­
vičius ir Tillie Machinist (Mo­
tiejūnaitė). Komisijos narių ad­
resai telpa kiekvienam “Gar­
so” numery, bendram vadovy­
bės sąraše. Komisijos nariai, 
gavę pasiūlymus, juos peržiūrė­
ję ir padarę savo pastabas-re- 
komendacijas, persiunčia cent­
rui paskelbti oficialiame organe 
konstitucijos nustatyta tvarka.

Adv. Thomas E. Mack 
L. K. S. Prezidentas

h/- •;» . • ’. *■ rtij

RusŲos d widen tų judėjimas g 
skatina panašius poreikius ti-* 
te litinėse valstybėse. Skatina 
juos taip pat ir Helsinkio nu­
tarimai, arba tiksliau — jų ne­
silaikymas.

’ Prie pragiedrulių galime pri­
skirti ir JAV prezidento ir jo 
administracijos laikyseną žmo­
gaus teisių pažeidimo atvejais. 
O Šios teisės Lietuvoje okupan­
to laužomos kasdien su nema- 

' žėjančiu įžūlumu. Rinkti, kaup­
ti ir skelbti asmens teisių pa­
žeidimo faktus, yra šiuo metu 
mūsų pagrindinis uždavinys ir 
tuo būdu mes daugiausia padė­
sime tėvynėje kovojantiems 
lietuviams, panašiai, kaip tai 
darė užsienio lietuviai 1917-18.

Lietuvos valstybės atstatymui, 
kaip tada, taip ir šiandien, lem­
tingas yra tautos išlikimas, lie­
tuvybės išlaikymas. Tuo turime 
rūpintis čia, o taip pat sekti 
vis didėjančias okupanto pa- < 
stangas rusinti Lietuvos žmo­
nes ir net stengiantis iškreip­
ti lietuvio būdą bei prigimtį.

Mūsų pasitikėjimą skatina ir 
tai, kad kai kurios 1918 atkur­
tos Lietuvos valstybingumo ap­
raiškos nėra išnykusios: mes 
turime Nepriklausomos Lietu­
vos valstybės atstovybes bei 
atstovus užsienyje, mes turime 
ir Vyriausią Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetą, kuris nėra lio­
vęs reikšti lietuvių tautos po­
litinę valią atgauti laisvę ir ne­
priklausomybę. Jurgis Valaitis

(Elta)

j
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PASIDŽIAUKITE KARTU SU MUMIS
— DISNEY PASAULY —

VELTUI! VELTUI! VELTUI!
t'

* Gegužė — Birželis — 1978

Įrašyk vieną (1) naują narį kas mėnuo per 12 mėnesių — 
arba iš viso 12 naujų narių iki 1978 birželio mėn.

Transportacija—Viešbutis — Bilietai į Disney Pasaulį — Busch Gardens 
Jūros Pasaulį (Sea World), etc. Veltui

— Sekite “Garse” tolesnius pranešimus ir paaiškinimus —

Have Fun With Us In —
DISNEY WORLD

Free! Free! Free!
May — June — 1978

— Enroll one (1) new member a month for 12 months —

or enroll 12 new members by June 1978

VASARIO 16-slos REIKŠMĖ
Kaip rašo anų laikų ir įvy­

kių liudininkai, 1918 vasario 
16-toji buvo eilinė žiemos die­
na: šalta ir apsiniaukusi. Lietu­
vos Tarybos narių, pasirašiusių 
Nepriklausomos Lietuvo vals­
tybės atstatymo aktą, nuotaika 
buvusi taip pat apsiniaukusi, 
nes jausta, kad dar daug darbo 
teks padėti, kol tikra nepriklau­
somybė bus pasiekta.

Lietuvos Taryba nebuvo, 
beje, pirmoji Lietuvos nepri­
klausomybę paskelbti.

1916 sausio 10 Kaune veikė­
jų būrys, pasivadinęs Vyriau­
siu Lietuvių Tautos Komitetu, 
paskelbė, kad atkuriama “Di­
džioji Lietuvos Kunigaikštystė“.

1917 sausio mėnesį Amerikos 
Lietuvių Taryba, susirinkusi 
Pittsburghe, paskelbė “Lietuvos 
Nepriklausomybės Deklaraci­
ją”

1917 gegužės mėnesį Petrapi­
lyje posėdžiavęs lietuvių seimas 
taip pat nutarė, kad “Visa et­
nografinė Lietuva privalo tapti 
nepriklausoma valstybe“.

Betgi vasario šešioliktoji yra 
ta išskirtinoji diena, kurią visi 
lietuviai su džiaugsmu šventė­
me, kurią mes su pagarba ir 
viltimi kasmet minime.

Vasario šešioliktosios aktą 
visų kitų panašių pareiškimų 
skiria aplinkybė, pasakyta pa­
čiame akto tekste, t.t., kad jį 
paskelbė “Lietuvos Taryba, 
kaipo vienintelė lietuvių tautos 
atstovybė”, tautos, kurioje glū­
di valstybinis suverenumas ir 
apsisprendimo teisė.

Vilniaus Konferencijos daly­
vių didžioji dalis priklausė po­
litinėms partijoms ir per jas 
reiškė Lietuvos gyventojų arba 
lietuvių tautos politinę valią.

Minime vasario šešioliktąją, 
pagarbiai prisimindami laisvės 
kovų didvyrius, kuriuos nepri­
klausomybės aktas paskatino, 
minime ją, džiaugdamiesi nepri­
klausomybės laikotarpio pa­
žanga ir laimėjimais, minime 
šią dieną su viltimi ir pasi­
tikėjimu.
' 1918 Lietuvos valstybė atsi­
kūrė, kadangi gyva buvo lietu­
vių tauta, dvasia pakilusi po 
šimtmetinės caro priespaudos, 
kadangi susilaukė užsienio ir 
užjūrio lietuvių paramos, o jos 
vadovai sugebėjo išnaudoti pa­
lankiai susidėjusias didžiojo ka­
ro pabaigos ir kitas politines 
aplinkybes.

O kokia padėtis dabar?

iš 
iš-

Atostogos 1978 m. 
Kanadoje

Pasaulio Lietuvių Dienų ren­
gėjai kviečia lietuvius praleisti 
atostogas 1978 m. birželio 28 — 
liepos 3 d.d. Kanadoje, kur įvyks 
trys dideli renginiai: P.L. Bend­
ruomenės seimas, Dainų šventė 
ir sporto žaidynės.

Kadangi bus pats vidurvasa­
ris, labai tinkamas laikas atos­
togoms, o Kanada tikrai žinoma 
kaip atostogų šalis. Ypač svar- ' 
bu atsivežti jaunimą.

Įspūdingbs LietoVių Dienų 
iškilmės gali juos paskatinti 
likti ištikimais lietuviais. Tai 
būtų didelis laimėjimas mūsų 
tautai.

Atostogos turi dvejopą pobū­
dį: poilsio ir išsiblaškymo. Tai 
pasiekiama naujų vietų aplanky­
mu ir įspūdžių sukūrimu.

P.L. Dienos įvyks Toronto 
mieste, kuris tori arti 3 mili­
jonų gyventojų. Čia gyvena 
apie dešimt tūkstančių lietuvių. 
Tai didelis lietuvybės centras 
su gausiomis organizacijomis, 
parapijomis ir meno vienetais.

Pasaulio Lietuvių Dienų 
metu Toronte vyks įvairių tau­
tybių karavanas: įrengiami tau­
tinių grupių paviljonai su tau­
tinėmis parodomis’, muzika ir 
valgiais. Lietuvių paviljonas 
“Vilnius” bus prisikėlimo para­
pijos patalpose-.

Visais reikalais kreiptis:
PLD Informacija

1011 College Street
Toronto, Ont, MDH - 1A8 

CANADA
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Liet. Katalikų Susivienijimo 163 kuopa, Chicago, Ill., 1977 metų gruodžio 11 d. 
minėjo 50 metų (auksinę) gyvavimo ir veiklos sukaktį. Minėjimas pradedamas malda. 
Iš kairės į dešinę: Frances Ivanauskas — kuopos narė, Antanas Balčytis — fin. 
sekr., Julija Smilgienė — prot. sekr., Bronislava Ukrinienė — vicepirm., Juozas Paš­
kevičius — ižd., kleb. kun. Antanas Zakarauskas — dv. vadas, Juozas Cesna — pirm, 
ir Albina Poškienė — centro direktorė. Niiotr. Algimanto Stasiulio

Mirė Sen. Hubert Humphrey

Dialogas
— Kodėl tu mane taip negali 

mylėti, kaip jis ją mylėjo tame 
filme, — sakė žmona vyrui iš­
einant iš kino. Vyras jai atsakė:

— Nebūk juokinga. Juk tu 
puikiai žinai, kiek jam moka 

t už tokį mylėjimą.

Waverly, Minn. — Sausio 13- 
tos baktį, išvargintas ųepagy- 
domos vėžio ligos, mirė buvęs 
JAV-bių viceprezidentas ir ilga­
metis senatorius Hubert Hum­
phrey, sulaukęs 66 metų am­
žiaus.

Paties prezidento Carter pa­
tvarkymu, buvo pasiųstas lėk­
tuvas, kuriuo mirusio Hum­
phrey kūnas sausio 14 buvo 
atvežtas į Washingtoną ir pašar­
votas kapitoliaus rotondoje. 
Tūkstančiai senų ir jaunų, baltų 
ir juodų žmonių praėjo pro kars­
tą, pareikšdami velioniui pa­
garbą.

Sausio 15, 11 vai. ryto, įvyko 
oficialios velionį pagerbti cere­
monijos. Pritaikytas jautrias kal­
bas pasakė velionio politinis 
globotinis viceprezidentas Wal­
ter Mondale ir prezidentas 
Jimmy Carter, apibūdindamas 
velionio puikų charakterį, jo di­
delius darbus ir nuopelnus, 

kaip valstybininko, politiko ir 
vięuomenininko. Metropolitan 
operos solistas baritonas Robert 
Merill įspūdingai sugiedojo 
"Tėve mūsų“ ir “America, the 
Beautifu ą, prezidentui 
Carter’iu ius, jis pakar­
tojo, šį J giedojimą įsi­
jungiant gitie^ns dalyviams.

Kapt 
nėtų prfz 
irjųž 
zidentas 
iš prezi 
Richard 
Tricia, 
leris sp imona. buv. valstybės 

y Kissinger su 
Atstovų Rūmų

valstybių atstovai ir kiti digni­
toriai.

Garbės sargybą sudarė visų 
karinių skyrių kariškiai. Išlydint 
iš kapitoliaus, grojo kariškas or­
kestras.

Iš Washingtono kūnas vėl 
buvo parvežtas į Waverly ir sau­
sio 16-tą iš House of Hope 
presbiterijonų bažnyčios (St. 
Paul) palaidotas Lakewood ka­
pinėse, Minneapoly. Čia iškil­
mės irgi buvo įspūdingos. Daly­
vavo prezidentas Carter, vice- 
prez. Mondale ir kiti aukšti 
pareigūnai.

Velionis buvo kilęs iš vargin­
gų tėvų. Lankydamas Min- 
nesotos universitetą dirbo vais­
tinėje knygvedžiu, gaudamas 
po 50 centų į valandą, 
tinių mokslų doktoratą 
Louisiana universitete.

Politinė kaijera buvo
sėkminga. 1945-48 metais buvo 
Minneapolio burmistru; 1948 m. 
buvo išrinktas JAV-bių senato­
rium iš Minnesota valstijos; 
1964 m. buvo išrinktas šalies 
viceprezidentu; 1968 m. buvo 
demokratų partijos nominuotas 
prezidento vieton, bet rinkimus 
pralaimėjo nežymia balsų ma­
žuma* — iš 72 milijonų baisų 
Nixonas jį pralenkė tik puse 
Milijono balsų.

1936 metais Humphrey vedė 
Muriel Buck ii Huron, South

Dakota. Visi pripažįsta, kad 
žmona buvo jo geriausia atrama 
sunkiose gyvenimo dienose, 
ypač siekiant aukštojo mokslo, 
politiniuose laimėjimuose ir 
pralaimėjimuose, taip pat sun­
kiose vėžio ligos dienose.

Velionis Humphrey būdamas 
aukštuose valdžios postuose 
yra pasakęs daug kalbų ir pa­
reiškimų pavergtos Lietuvos 
naudai.

Poli­
ravo

gana

Liet, nepriklausomybės 
minėjimuose

Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo minėjimuose pakvies­
ti kalbėti — vasario 12 dieną: 
inž. Eugenijus Bartkus Detroite, 
Petras Bučas Ciceroje; vasario 
19 d. — dr. Kazys Bobelis 
Clevelande, kun. dr. Juozas 
Prunskis Rochestery, N.Y.; vasa­
rio 26 d. — kun. Adolfas 
Stašys Brockton, Mass. Į minė­
jimą Baltimorėje iš Chicagos 
vyksta dr. Leonas Kriaučelifl- 
nas. Los Angeles mieste kalbė­
ti pakviestas ALTos veikėjas 
inž. J. Jurkūnas.

Amerikiečiams valanda 
apie Lietuvą

Per WTHQ radijo stotį La­
Grange, Illinois, veikiančią ban­
ga 1300 AM ir girdima Chi- 
cagoje vasario 9 d. 1 v. p. p. 
duotas daugiau kaip valandą 
laiko užsitęsęs anglų kalba pa­
sikalbėjimas su kun. Juozu 
Prunskiu apie padėtį Lietuvoje.

žmona, 
vadovai ir nariai, kabineto ir 
aukščiausio teismo nariai, dip­
lomatinio korpuso — Jvairių

Iškilmėse, be mi­
to ir viceprez. 

alyvavo buv. pre­
Ford su žmona, 

vietos pasitraukęs 
. .'Nixon su dukra 

. vice p re z. Rockefel-

ftluo metu Lietuvos vaizdakallu yra Lietuvos 
prloiae, kurie stengiasi nukalti Iš balto marmuro 
raudongfo Lietuvą. Jam tai nepavyks. Bet juk Ir

me taip, kad Iš mūsų darbų įšaltų žavlauala bO> 
almoaLIetuvos statula.

Statyt Raitikit(Kwo— dėl Lietuve#)



Nr. t, Veseris-Febreery, 1978*

kaip

KONSTITUCINĖS KOMISIJOS

Scranton, Pa. 18504.

Algirdo Zlprės Pergyvenimai

PAIEŠKOMI

Detroit, Mich. 48209. 
Elton, 30 West Main

Jaunimo komisija:
Linas Kojelis, 747 23rd Str., Santa Monica, Cal. 90402.

Saulius Kuprys 1806 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650.
Thomas E. Mack, Jr., Heatherhill, Bear Creek, Pa.

Spaudos-lnformacljos komisija:
Stasys Carliauskas, 1949 Hubbard,
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Jurgis Sadauskas, 119 S. Rebecca,

Teismo komisija:
Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Str., Waterbury, Conn. 06708.
Verną Radzevičiūtė, 269 Vine Str., Plymouth, Pa. 18651.
Elena Karašauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyudwood- Wil­

kes-Barre, Pa. 18702.

Labredrybės komisija:
Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Ave., Chicago, Ill., 

60629.
Rosalia Kižis, 134 Church Str., Pittston, Pa. 18740.
Klementina Žemaitis, 1419 N. Main St., Scranton, Pa. 18508.

Pabaltijo Valstybių 
Ambas. Goldbergas

gailestavimą, ypač akivaizdoje 
N. Sadūnaitės liudijimo, kuri 
"Florida Catholic” buvo iš­
spausdinęs lapks. 11d.

Statutų komisija:
Pranciška Katilienė, 1050 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 

Stasys Lukoševičius, 1935 W. 7th Str., Brooklyn, N.Y. 11223. 
Tillie Machinist, 257 Bennett Str., Luzerne, Pa. 18709.

STIPENDIJŲ LAIMĖJIMO PLANAS
Iš viso Su s iv lenu Imas skiria 11,500 penkioms 

stipendijoms — po 1500 kiekvieną.
Stipendijai laimėti nustatytos šios sąlygos:
1. Apllkantal turi būti Susivienijimo nariai, arba

prie Susivienijimo priklausančių tėvų valkai; globė­
jai (sponsors) taip pat turi būti nariai.

2. Apllkantal turi lankyti, ar jau boti priimti ko- 
leglįon, universitetan.

3. Apllkantal, norintys laimėti stipendiją, turi
įrašyti ne mažiau 5 narius, kiekvieną $1,000 apdrau- 
dos sumai ar daugiau, ir iš anksto Išrinkti mo­
kesčius už 6 mėnesius. Už kiekvienus kitus 5 nau­
jus narius gaus po aplikaciją stipendijai laimėti.

4. Apllkantų globėjai (sponsors) įrašę 5 naujus 
narius, galės pasiūlyti pasirinktus kandidatus sti­
pendijai laimėti.

5. Stipendijų skyrimas vykdomas lenktyniavimo 
(competitive) pagrindu ir bus pravestas viešame 
laimėjime 1978 m. birželio mėnesį, kuriame galės 
dalyvauti ir patys apllkantal.

Tėvai, globėjai Ir patys studentai turite gerą 
progą padirbėti Susivienijimo narystės didinimui ir 
laimėti stipendijas.

A.L.T. INFORMACIJA

k...........
PAtALFOAVIM REIKALU

Klųkvlonae nerys pasiskirto vlsną ar daugiau pa* 
talpgavlų. Paialpgavlama mirus, arba norint gyvus 
patalpgavlua pakeisti kitais, teikitės atsikreipti į 
centrą dėl atitinkamų formų, kuries ItpNdp Ir pssk 
rsėf su narystės oertlflkatu siųskite centrui, kuris 
paderąs permainas Ir |as Indorsavąs, grąžina nariui, 
šio reikalo sutvarkymą gali atlikti patys nariai arba 
kuopų sekretoriai, tie reikalo nesutvarkius, nsrlų 
mirties atveju susidėto nemalonumų Ir keblumų 
pomirtinių lėmokėjlmūi.

Nesiliaujantys Tikinčiųjų 
Persekiojimai

.1 At

Ukrainiečių 
nepriklausomybės 

sukaktis
Chicago* ukrainiečiai sausio 

22 d. minėjo 60 m. sukaktį 
nuo Ukrainos paskelbimo ne­
priklausoma. Iškilmėse daly­
vavo sen. Robert Dole, kuris 
buvo paskelbtas žymiausiu 
metų žmogumi. Amerikos Lie­
tuvių Tarybai minėjime atstova­
vo pirm. dr. K. Bobelis ir gen. 
sekretorius kun. A. Stašys.

Lietuvos laisvinimo 
reikalams

Amerikos Lietuvių Taryba ga­
vo reikšmingą laišką: “Kas metą 
Kalėdų dovanai pasirenku vieną 
iš lietuviškų įstaigų, kur mano 
opinijoje žymiausiai pasidar­
bavo lietuvybės veikloje. Šie­
met pasirinkau ALT. Čia pri­
dedu čekį $100. Viso geriausio 
Susanne P. Shallna”. Nuošir­
dus ačiū.

Vertina informacijas
Prof. dr. Jokūbas Stukas 

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirm. dr. K. Bobeliui atsiuntė 
raštą, kuriame sveikina su pasi­
sekusia kelione į Belgradą. 
Toliau rašo: “Esame ALTai 
labai dėkingi už nuolat siun­
čiamas informacijas iš jos veik­

Imu katedra buvo kelis kartus perstatyta. Paskutini* perstaty­
mas padarytas pagal architekto Lauryno Stuokos- Gucevičiaus

kai nugriovė. Katedra dabar paversta muziejumi Ir koncertų

los. Jas kiekvieną kartą panau- 
dojame mūsų transliacijose. Jū­
sų biuleteniai gerai paruošti ir 
tinka radijo programoms. "Lie­
tuvos Atsiminimai” vusuomet 
bus Jūsų tarnyboje. Tęskite Jū­
sų taip kilnų ir rūpestingą dar­
bą tol, kol Lietuva vėl bus 
laisva ir nepriklausoma”.

Laučkų auka Lietuvos 
reikalams

Lietuviškų transliacijų iš 
Miuncheno, Vokietijos, vadovas 
Juozas Laučka su žmona Iza­
bele, paremdamas Amerikos 
Lietuvių Tarybos lėšų telkimą 
Lietuvos laisvinimui, drauge su 
Naujų Metų sveikinimais at­
siuntė 100 dol. auką. Labai 
ačiū.

Ambas. Goldbergas apie 
dr. Bobelio dalyvavimą
Ambasadorius Arthur Gdld'- 

bergas, JAV delegacijos Belgra­
de vadovas, sausio 10 d. Wash­
ingtone, Valstybės departamen­
to sukviestoje etninių grupių 
ir amerikiečių organizacijų 
atstovų konferencijoje, padė­
kojo dr. Kaziui Bobeliui, ALT- 
os pirmininkui, kad nuvykęs į 
Belgradą aktyviai pasidarbavo 
JAV delegacijai ruošiant pa­
reiškimą 
klausimu.

Sausid 6 dienos Baltimore 
Sun. laikrašty paskelbta žinia, 
jų specialaus korespondento iš 
Maskvos, kad Vilniuje gyvenan­
tis Viktoras Vasiljevas prievarta 
išmestas iš savo buto. Jis tele-, 
fonu pranešė korespondentui, 
kad sausio 5 dieną, apie 20 
vyrų iš KGB įsiveržė į jo butą 
ir išvežė jo baldus ir kitus 
reikmenis j sandėlį, o jam pa­
čiam pasiūlė persikraustyti su 
šeima į bendrabutį. Vasiljevui 
atsisakius ten eiti, jis su šeima 
paliktas gatvėje. Tai paskutinis 
veiksmas jo gyvenimo dramoj, 
kuri jau tęsiasi 20 metų.. So­
vietų Sąjungos valdžia jį per­
sekioja todėl, kad jis priklauso 
krikščionių bendruomenei — 
penkiasdešimtininkams (pente- 
costals). Vasiljevas taip pat bi­
jo, kad jam neatimtų jo vaikų, 
nes jau skleidžiami gandai, kad 
jis yra netikęs tėvas.

Helsinkio susitarimų vykdy­
mui remti Lietuvos visuome­
ninės grupės dokumentas Nr. 
8 buvo paremtas V. Vasiljevo 
pareiškimu, kur jis ne tik krei­
pėsi raštiškai į šią žmogaus 
teisių grupę, bet kartu ir “į 
visus krikščionių kraštus, į vi­
sas krikščionių evangelikų 
misijas, į visas krikščionių są­
jungas” prašydamas pagalbos.

Dokumente Nr. 8 rašoma: 
“Tarybinė administracija ‘nenu­
traukia žūtbūtinės kovos ne 
todėl, kad mes kokie blogi žmo­
nės, o tik todėl, jog mes gi­
liai tikintys žmonės — penkias- 
dešimtininkai. Ši srovė ilgą lai­
ką buvo už įstatymo ribų, o kai 
kurie asmenys ir šeimos ir 

pabrėžė, kad Amerikos delega­
cija tvirtai gins žmogaus tei­
ses, tautų laisvo apsisprendimo 
teisę, laikysis Pabaltijo inkorpo­
ravimo nepripažinimo politikos. 
Ambas. Goldbergas pažymėjo, 
jog dr. K. Bobelio dalyvavimas 
Belgrade parodė visoms tau­
toms, kad JAV delegacija laiko 
atviras duris kuo platesniu mas­
tu spręsti pavergtų Europos 
tautų problemas.

Pats ambasadorius A. Gold­
bergas atsiuntė padėkos raštą 
dr. K. Bobeliui.

Atitaisė Informaciją 
apie Lietuvą

JAV pietuose leidžiamas laik­
raštis "Florida Catholic” įdė­
jo Europos žemėlapį, kur Bal­
tijos kraštų teritorija įjungta į 
Sov. Sąjungą ir nesuminėtas nei 
Lietuvos vardas. Kun. J. Pruns- 
kis parašė laikraščiui laišką, 
atkreipdamas dėmesį, kad tai 
netikslu, tai skriauda Lietuvai. 
Laikraštis tą laišką išspausdino, 
padėkodamas ir reikšdamas ap- ,nėtns. Sakysim, bare, kur aš dir­

bu, žmonės turi skirtingą moks­
lo cenzą. Nuo pradinio iki vi­
durinio išsilavinimo. Pats ma­
tau, kad tas, kuris turi daugiau 
žinių, ir darbe*geriau nusimano.
Tačiau kategorijas viai turi vie­
nodas, vienodai ir už darbą 
gauna, štai kitas ir pagalvoja: 
“Kam man tas mokslas reikalin­
gas, pinigai tie patys, iki .pensi­
jos kaip nors nugyvensiu”.

Žiūrėk, dar kokiam maža­
moksliui ir skrąjūnūi kita įmo­
nė neaiškiomis aplinkybėmis 
suteikia ir aukštesnę kategoriją. 
Ypač tai jaučiasi įmonėse, or­
ganizacijose, kur patys vadovai 
(meistrei, darbų vykdytojai' 
cechų viršininkai) neturi reika­
lingo išsilavinimo.. .**

Ryilum su Simo Kudirkos 
filmu Amor. Lietuvių Ta­
rybą net ii Texas valsti­
jos vienos mokykite gavo 
telefoninj kaukimą, Ieš­
kant 
jų apie Lietuvi I . 
ką. Telefonais Ir raštais 
ALTa labai dažna) gauna 

paskutiniųjų — tatavljoe, 
III. moksleivių raštas.

ALT Informacija 

šiandien represuojami, 
esantys už įstatymo”.

Viktorui Vasiįjevui dar Ter- 
mezo mieste tarnaujant kariuo­
menėje (1959-1960), spec, tar­
nybos kapitonas šaronovas lie­
pęs raštiškai atsisakyti Dievo, 
nes kitaip Jis neįstosiąs į ins­
titutą: mums geriau turėti pen­
kis blogus inžinierius, nei vie­
ną gerą, bet tikintį, pareiškęs 
kapitonas.

Alma-Atoje buvusi nuolatos 
saugumo persekiojama jo žmona 
Nina Vasiljeva.

Trejus metus Vilniuje išgy­
venusio Vasiljevo tarybinė ad­
ministracija irgi nepamiršo. 
Vilniaus miesto Spalio rajono 
prokuroras Bukašievas šeimos 
galvą pavadino antitarybininku. 
Vaikus Valentiną ir Timotiejų 
Vilniaus vidurinėje mokykloje 
Nr. 36 ėmė versti stiti į spa­
liukus, o jiems atsisakius, moks­
lo dalies vedėja pasiūlė susi­
rasti tokią mokyklą, kur nėra 
spaliukų. Galop Viktorui Vasil­
jevui buvo teismo įsakyta iki 
1977.6.15 išsikelti gyventi į gat­
vę; nors jis išdirbo 24 metus 
ir darbovietėse buvo įvairiai 
pagirtas ir atžymėtas, bet val­
diško buto dar neužsitarnavo.

Saugumo darbuotijai apie šią 
šeimį ėmė skleisti įvairiausius 
prasimanymus ir gandus.

Todėl jie abu su žmona ir 
vaikų vardu kreipėsi į tarybinę 
administraciją, prašydami leidi­
mo išvažiuoti iš TSRS”.

Gruodžio 14 dienos laidoje 
The New York Times įsidėjo 
Vasiljevo pasikalbėjimą su 
dviem amerikiečiais reporteriais 
su kuriais jis susitiko gatvėje 
ir viešbučio kambary, kai po­
licija sutrukdė jam priimti ko­
respondentus savo bute. Vasil­
jevas papasakojo jiems savo var­
go kelius, bet ir pripažino, 
kad Lietuvoj jam esą lengviau 
gyventi kaip Baltgudijoj, kur 
spaudimas esąs didesnis ir kur 
dažnai pasitaikydavo, kad vai­
kai būdavo atimami iš tėvų, 
kad užaugę netaptų religingais.

Dabar Viktoro Vasiljevo per­
sekiojimas pasiekė itin drama­
tišką fazę. Tikėsimės, kad lais­
vojo pasaulio susidomėjimas jo 
kančia sudarys jam ir jo šei­
mai sąlygas išvykti į Vakarus.

(Elta)

Atima norą mokytis
Darbininkas J. Dulkė iš Klai­

pėdos gruodžio 21 dienos Tie­
soje apgailestauja, kad nėra 
daug norinčių stoti mokytis j 
vakarines vidurines mokyklas. 
Jo nuomone “taip atsitinka to­
dėl, kad tą mokslą kai kurie 
jaunuoliai menkai vertina. Vie­
na priežastis — uždarbio lygia­
va skirtingo išsilavinimo žmo-

(Eito)

L.K. Bualv. Direktorių Taryba 
Ir Konstitucinės Komisijos ;

Dvasios vadaii prel. Jonas Baltusevittus-Boll, 416 E. South 
Str., Wilkes-Barre, Pa. 18702.

President**: adv. Thomas E. Mack, 11 West Union Str., 
Wilkes-Barre, Pa. 18702.

Viceprezidentė: Alvere Balanda, 72 Chipman Str., Waterbury,
Conn. 00708.

Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton,
• Pa. 18506.

Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Elton Ave., Lansdowne,
Pa. 19050.

Iždo Globėjai: Dr. Vladas Simaiti*, 2951 W. 63rd St, 
Chicago, Ill. 60629.

Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Kvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood­

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill, 

60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str, Plymouth, Pa. 18651.

1

(Iš Aušros 7 numerio)
Algirdas Žiprė gimęs 1927 

metais ir nuteistas LTSR Aukš­
čiausiojo Teismo 1958.4.23 pa­
gal LTSR BK 58-1A str., kurio 
bausmės pabaiga turėjo baig­
tis 1973.1.14 rašo skundą 
TSRS generaliniam prokurorui 
pil. Rudenko:

Pasibaigus teismo nustatytam 
bausmės laikui, nuo 1973.1.14 
mane neteisiai laiko kalinimo 
vietose, , remdamiesi sufab­
rikuota teismo nuosprendžio ko­
pija, kuri neatitinka teismo nuo­
sprendžiui paskelbtam 1958. 
4.23.

Dėl šio fakto aš rašiau daug 
skundų, bet jie visi lagerio ad­
ministracijos buvo sulaikyti.

Lagerio administracija, norė­
dama atimti man teisę ir vi­
sas galimybes skųstis, 1973.5.2 
mane nukreipė pas psichiatrą, 
o nuo 1973.10.12 patalpino į 
psichizoliatorių. Čia psichiatras 
pareikalavo, kad sutikčiau su 
netikra teismo nuosprendžio 
kopija ir, jeigu sutiksiu, paža­
dėjo iškart pasiųsti mane į to­
ną. Kadangi aš nesutikau, tai 
ligi šiol, man esant psichiškai 
sveikam, naudoja "gydymą”. 
Pagrindinis klausimas, kurį man 
uždavė 1977.2.28 Serbskib insti­
tute, buvo-šis: ar pekeisčiau 
savo nuomonę apie suklastotą 
teismo nuosprendį?

Aš ir toliau reikalausiu, kad 
Jūs betarpiškai imtumėtės prie­
monių išleisti mane Iš kalini­
mo vietos, kur aš ne įstatymiš­
kai esu laikomas; taip pat, kad 
būtų nutrauktas manęs žalo­
jimas medikamentais ir pasity­
čiojimas, pridengtas melaginga 
“gydymo” iškaba. Pasirašė A. 
Žiprė.

Supažindiname skaitytojus ir 
su kai kuriomis A. Žiprė* laiš- 

. ko, rašyto iš kalinimo vietos, 
ištraukomis: “Pasitaikė proga, 
užtat nutariau parašyti tau ir 
paprašyti tavo pagalbos. įdedu 
skundą, prašau pasiųsti Ruden- 
kai, — tai gal kiek pajudins 
mano reikalą. Be pašalinės pa­

dėtis darosi nepakenčiama... 
Ketvirti metai kaip laiko mane 
psichizoliatoriuje, ir neturiu ga­
limybės išsikrapštyti. Laikomas 
pagal aukštai kvalifikuotų 
aferistų spec. diagnozę,. 
Psichizoliatoriuje labai izoliuota 
padėtis, skundų nepraleidžia, 
laikraščių negaunu, radio nėra, 
pasivaikščiojimo neduoda.,

(Elta)

Lietuvos Generalinio Konsu­
lato New Yorke paieškomi as­
menys:

Čekanauskas, Adomas, Jonas, 
Julius ir Juozas, taip pat Jono 
ir Onos vaikai gyvenantieji Chi­
cagoje.

Dautartas, Kostas, gyvenęs 
Cleveland, Ohio.

Pečiulis, Pranas, anksčiau ži­
nomas kaip Pranas Pečiulaitis, 
bet Amerikoje savo pavardę su­
trumpinęs į Frank Pechulis, 
gyvenęs Ohio valstybėje.

Puidokas, Zigmas-Julius gim. 
1908 metais, buvęs vargoninin­
kas Šiauliuose, gyvenęs Austri­
joje ir vėliau Australijoje.

Stanulevičius, Albinas, Prano 
s., gyvenęs Chicagoje.

Vasiliauskas, Pranciškus, gy­
venęs Fairfield, Conn., mi­
rė 1947 metais patikdamas šiek 
tiek turto. Jo vaikai interesuo­
jasi kas perėmė jo paliktą turtą.

Vievesys, Matas, Antano s., 
gimęs 1894 m., į JAV-bes at­
vykęs 1916 metais.

Vižinas, Vladas ir Julija, į 
JAV-bės atvykę 1949 metais, gy- > 
venę Chicagoje.

Ieškomieji arba apie juos ži­
nantieji, maloniai prašomi at­
siliepti:

Consulate General of
Lithuania
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threat oi nnui colonization 
hangs like a ^wond of Damoc­
les over the hopes of national 
rebirth and Independence ..

I (The 'complete English- 
language version of Eitan Fin- 
keisbtein's article is available 
in the quarterly, Lituanus, Fall 

r>.- ; ,
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B tested is he who expects 
nothing, for he shall never he 
disappointed.

LITHUANIAN DECLARATION OF INDEPENDENCE 
RESOLUTION

The Council of Lithuania, in its session of 
February 16, 1918, has unanimously resolved to 
address itself to the governments of Russia, Ger­
many, and other states with the following decla­
ration:

The Council of Lithuania, as the only repre­
sentation of the Lithuanian people, basing itself 
on the recognized right of national self-deter­
mination and on the resolution adopted at the Lithu­
anian Conference in Vilnius, on September 18-Ž3, 
1917, declares that it is restoring an independent 
Lithuanian State on democratic foundations, with 
its capital in Vilnius, and that ir is severing all 
the ties that have ever bound this state to other 
nations.

Simultaneously, the Council of Lithuania de­
clares that the foundations of the Lithuanian 
State and its relations with other states be finally 
determined by a Constituent Assembly, to be con­
vened at the earliest opportunity, elected democrat­
ically by the entire population.

In informing the government of... . about 
this, the Council of Lithuania asks it to recog­
nize the Independent State of Lithuania.
Vilnius, February 16, 1918

20 Signatures
' (Translation of the original document)

LITHUANIAN GRAVES IN SIBERIA

The faigd'lhlhis'in Northern.flamęs.. > < * J?'A
Graves clutch crosses.
Above them, slowly winging, 
Glide hawks, black hawks.

A storm assaults the sky. 
Underground blows resound. 
The souls of the dead are tranquil, 
The homeland voices are calm.

Enough sod for the bones.
Yet easier in ashes.
Blooms a blood red flower 
In the palms of eternity.

There is no one around.
No one ever comes.
The earth is equally good, 
If in suffering you tired.

Northem.flames dim in the taiga. 
Graves don’t release their crosses. 
And upon them slowly winging, >
Settle hawks, black hawks.
, • • I

Translated by J. B.

■' 1 ■" ............... — iii , A,

NATIONAL SPIRIT OF 
LITHUANIA TODAY

\ /

Following is an excerpt from 
an article, “Old Hopes & New 
Currents in Present-Day Li- 

by Efan Finkebhtein, 
msffihw rf 'the Lithuanian 
Croup,to Promote the Obeer- 
vaaoe <rf the Helsinki. Agree- 
ments. . <.

During the last twenty years, 
the population of Lithuania has 
put its hopes on an ew-i»- 
creasing Lithuanian conscious­
ness. Thai process ©an be di­
vided into three areas: the easfcry 
of Li'thuanians into high posi­

KAZYS BRADŪNAS

tions of the government and the 
administration, the develop­
ment of the national culture, 
and education of the younger 
generation in the spirit of 
national consciousness. Objec­
tively speaking, achievements 
in all three areas have been 
impressive.

Until now, thia propets hat 
gone 00 with die. blessing of 
the central government and 
under its control. Behind each 
Litttuaaias government of­
ficial atods his assistant — a 

Russian, no matter how trusted 
the Lithuanian may be. In 
sulture and education, the only 
element of national identity al­
lowed to linger has been the 
language. Otherwise, the cul­
tural activities and education 
present in Lithuania are no 
different from those found in 
other republics of the Soviet 
Union. The only sphere of in­
fluence untouched by the go­
vernment is education in the 
home.

Preschool education, gene­
rally accomplished in the home, 
is done in such a way as to 
nurture and develop a national 
consciousness in the children: 
to teach a language, the sus­
tains, and the national charac­
ter. It goes without saying that 
the language used in the home 
is Lithuanian.

The Lithuanian language has 
become the pripary weapon in 
the fight for national indepen­
dence. Realizing that the lan­
guage is their most effective 
weapon, Lithuanians try to 
make use of it as effectively 
as possible. During the last 
ten-fifteen years, the Lithuanian 
language has become dominant 
in all areas of life. Lithuanian 
is the official language of go­
vernment and administrative 
agencies, the Lithuanian Aca­
demy of Science, the high 
Schools, and many of the fac­
tories.

The use of the language 
helps distinguish fhe native 
from the “foreijfoer” ort the 
street, in the stores,’ and elsė-

1 ■'.>:< 1 o, '•< į vi zj ,,where.
Attempts to use Lithuanian 

everywhere has its comic side 
effects. Russian operas perform­
ed in Lithuania are performed 
in Lithuanian, although all the 
performers and the audience 
understand Russian pėrfectly. 
When any Lithuanian speaks 
to a Russian, he makes it per­
fectly obvious that Russian is 
not his native language. All 
this is done for one reason 
— to stress national identity.

The government, of course, 
is quick to notice something 
this dangerous. During The last 
congress of the Lithuanian 
Communist Party, it was deci­
ded that it is necessary to bols­
ter the teaching of the Russian 
language in Lithuania. Trans­
lated into practical terms, this 
means that Party officials are
unhappy with the possibility 
that the Lithuanian language 
had gained such influence and 
can be used as a “nationalist” 
tool. On the other hand, they 
cannot openly attack the use 
of any language.

There is a clear impression 
that the party officials them­
selves have become frightened 
of the success of the Lithu­
anians in maintaining their na­
tional consciousness throughout
their, language, which was in­
tended to be used as a tool 
to achieve Just the opposite 
result. It is for this reason 
that the central government is 
reverting to a. tried-and-true 
method — the donization of 
Lithuania by peoples from
other republics. Although .a preme Sound 1 of the Knights 
small number of colonists has oijLithuania, as an expression 
always existed in Lithuania, the ofjnir ^steenn. (Vytis)

< »« I 4
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POPE PAUL'S PEACE Hy fešAGE W
“Peace is net a purely ideal dream, nor Is 

it an attractive but fruitless and Unattainable uto­
pia it is, and must be, a "reality — a dynamic 
reality and one to be generated at every stage 
of civilization^ like the breed on which we live,

t*, .to

CHING SHOW

Lithuanian Writers 
Shun Party Themes

“Soviet writers cannot avoid 
participating in the struggle 
that will last for a long time 
in the whole world against the 
imperialist reactionary powers.

"The civic activism (i.e., Party 
line verbage. Ed.) . . . and many 
of our writers is too meager, 
their interests do not always 
coincide with the dreams and 
cares of the people (i.e., the 
Party. Ed.). Especially, among 
the young ones, one feels too 
much obsession with formal 
equilibristics, through which 
they don’t see reality any 
longer.

“We have an infinity of the­
mes and subjects . . . Onlu some 
episodes and scraps exist on 
the Great Fatherland War... 
Someone must create a real 
epic... ,

“V. Dmitrevski in Leningrad 
is writing a novel about Vin­
cas Mickevičius-Kapsukas 
(leading Lithuanian Com­
munist figure, 1880-1935. Ed.)... 
Why don’t our novelists take 
on such themes?.. Perhaps con­
tests or outright commissions 
would be of help!..” 
(Justas Paleckis, Literatūra ir 
Menas, Vilnius,, October 29, 
1977)

New York Times, December 
30, 1977. An article datelined 
Y,lipius, entitled "Twq Lithu­
anian Artists Say They Can 
Paint What They Like”, fea­
tured interviews with Leonar­
das Tuleikis and Vytautas Va­
lius. Generally optimistic in 
tone, the article did quote Va­
lius as saying that “You may 
not do things against the So­
viet Union. That is slander and 
it is not allowed. That is no 
news”. Mr. Tuleikis added that 
“a person who expresses his 
politics and religion through 
art is not a serious artist. The 
Times correspondent admits in 
his article that Tuleikis is a 
member of the Communist ar- 
ists establishment. He had no 
way of knowing that Valius 
has been kept by Soviet auto- 
rities from showing some of 
his avant-garde works.

D. Skabeikis, C-110

ARCHBISHOP SALATKA
His Excellency Charles A. 

Salatka, Honorary Member of 
the Knights of Lithuania and 
former Bishop of Marquette, 
Mich., was recently named 
Archbishop of Oklahoma City, 
Okla. As such, he became the 
first Lithuanian American to be 
named Archbishop.

Knights of Lithuania Nation­
al President Anthony Miner at­
tended Archbishop Salatka’s 
formal instalation and the
related Brunch and Reception 
in Oklahoma City on Dec. 15, 
1977. Durirlg the festivities, Mr. 
Miner presented the Arch­
bishop with a gift — a rep­
lica of the painting of Our 
Lady of Vilnius, done in amber 
stones on behalf of the S-

‘ —- — .

WHAT’S NEW
IN THE ALLIANCE

By Frank J. Katilius 
Executive Director 

_________________ ________________ _____________
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Cheer Up, Easter Is Just Around the Corner
This has been a tough winter so far, with all 

the snow and cold weather. Cheer up, January is 
gone and Ash Wednesday is on February 8, and 
the first thing you know — it will be Easter Sunday 
and it will be springT"^ \

And three month^Jater and it will be the beau­
tiful month of June, and what happens in June? 
Besides being a traditional time for June brides, 
it is also time for the 67th convention of the Lit­
huanian Catholic Alliance which will be held in 
the beautiful Pocono Mountains, Panna. And you 
can be a guest at the convention just by writing 
five members into the Alliance.

If you haven’t started yet, it is not too late, 
start talking to your family first and get them in­
terested to join, then talk to your friends and neigh­
bors, and I am sure you will come up as a winner 
and you will be able to join with all the dele­
gates who will be coming in from various parts 
of the United States.

See you all at the convention in June.

ANTI-SOVIET DEMONSTRATIONS 
ARE NUMEROUS

The riot in Vilnius is the 
most recent in a long line of 
open demonstrations against the 
occupying power. Lithuania 
was the scene of large-scale 
guerilla war 'against the Soviet 
Russians during 1944-1952. 
Mass demonstrations flared up 
in Vilnius and Kaunas during 
the Hungarian Revolution od 
1956. And in May 1972, 
thousands of Lithuanians 
battled police in the streets of 
Kaunas, following the self- 
immolation of Romas Kalanta, 
a 20-year old worker-student.

Soccer-Inspired 
Demonstration In 1975 
Another soccer-inspired de­

monstration was reported by the 
Chronivle of the Catholic 
Church in Lithuania (No. 23, 
June 13, 1976). On November 
28, 1975, the Chronicle wrote, 
the popular soccer club Žal­
giris won a soccer match. Many 
spectators refused to leave and 
started singing patriotic songs 
until the militia and plain­
clothes security men attemp­
ted to restrain them by force. 
Some 2,000 people, almost all 
youths, circled the stadiu 
twice and then matched to 
the center of the city, singing 
as they went. The demonstra­
tors circled the block in which 
the security headquarters were 
located and greeted the KGB 
men —“hiding behind cur­
tains” — with derisive whist­
les and shouts. Militia and se­
curity forces, aided by special 
units of the Vilnius army gar­
risons, finally dispersed the 
crowd. Some demonstrators 
were arrested.

“■ 1 ............... , .. ......................... .. ,1 .. ................ ... ,1 ,

“The good of our soul Is more Important titan 
that of our body; and we have ,to prefer the 
spiritual welfare of our neighbor to our badily 
comforts... If a certain kind of dress constitutes 
a grave and proximate occasion of sin, and en­
dangers the salvation of your sow and others, 
It Is your duty to give it up... O Christian mot­
hers, if you knew what a future ot anxieties and 
perils, of ill-guarded shame you prepare for your 
tana and daughters. imprudently getting’ them ig- 
cuitumst to live scantily dressed and making them 
lose rheir sense of modesty, you would be ashamed 
of yourselves and you would dread the harm you 
arė making for yourselves, the harm which you 
are Gsusfeg to these children, whom Heaven has 
entrusted to you to be brought up as Christians*'.

(Pope Pius XII to Catholic Young Worxs&n’s Groups
. > of Italy)

Partiality of Russian 
Referee Raises Tensions

Additional information about 
the anti-Soviet rjots in Vilnius 
is provided by K. Baronas, the 
sports’ correspondent of TėviJ- 
kės Žiburiai (The Lights of 
Homeland, November 10, 
1977), a Lithuanian-language 
daily published in Canada. He 
writes that the soccer game 
between Žalgiris of Vilnius and 
Iskra of Smolensk was not very 
important, because the Lithua­
nian team had already secured 
the first place in the stand­
ings. The Lithuanian fans 
“became incensed” by the par- 
tiaality of the Russian referee. 
(Similar tensions have surfaced 
in basketball games between 
Lithuanians and Russians).

Russian Predominance 
in Latvian Sports

The basketball and soccer 
teams in Lithuania are still 
composed mainly of Lithu­
anians. The Žalgiris first squad 
usually has nine Lithuanians 
and two Russians. The situa­
tion is quite different in neigh­
boring Latvia, where Russians 
predominate. Therefore, much( 
less antagonism is evident when 
Latvian teams face teams from 
Russia.

Brockton Dally Entreprise, 
Brockton, MA, Dec. 22. 1977. 
Oresident Carter and a host of 
other dignitaries have been in­
vited by Public Works Commis­
sioner to asist in the celebra­
tion of the 60th Anniversary 
of Lithuanian Independence to 
be held in Brockton on Feb. 
11. 1978.

(K of L. Bulletin)

Lithuanian Catholic Alliance msmbars have the 
right to make certificate loans up to the amount 
of cash value In accordance with the numbar 
of years the certificate has been in force the fruit of the earth and of Divine Providence 

but also the product of human work8®.
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Lithuania s Case In
Belgrade Conference

*^1,7 • ’
As 1977 was About fe expire, “I cite these group* and their

“The Belgrade Commission to 
Monitor the Observance oT. 
the International Accords Sig­
ned in Helsinki in 1975" was 
still continuing its deliberations 
in the capital of' Yugoslavia. 
The Belgrade Conference was 
performing to mixed, mostly 
negative, reviews — the Soviet 
and East European delegates 
kept fulminating about “inter­
vention” into their “internal 
affairs" (i.e., citing of their 
violations of human rights), 
the Soviet and East European 
dissidents were expressing their 
disappointment and charging 
the West with “timidity”, while 
the U.S. delegation was doing 
a balancing act between Presi­
dent Carter’s official com­
mitment to human rights and 
the trepidation* of many of 
the U.S. State Department and 
in the diplomatic corps about 
“undue irritation” of the So­
viet Union.

The sace of Lithuania did 
receive an airing in the Bel­
grade discussions. Representati­
ves of Lithuanian and joint 
Baltic organizations in the West 
visited many delegations, dist­
ributed documentary materials, 
and held press conferences. 
On November 25, Congress­
woman Milicent Fenwick 
(R. - N.J.) delivered a strong ad­
dress on the question of sep­
arated families and submitted 
a list of such families (in­
cluding the names of Anta­
nas Terleckas, Nijolė SadOnai- 
tė, Marija Jurgutienė, Algirdas 
Ziprė, etai.).

The key event concerning 
Lithuania at the Belgrade con­
ference was the speach of 
SenatorRobertDole(R-Kansas). 
The Soviets showed much con­
cern in advance and Voront­
sov, the head of the Soviet 
delegation, invited Dole for 
an 'informal chat, hoping to 
dissuade him from mentioning 
any of thė Cajftive nations. 
Vorontsov’s professions of 
“peace” and “cooperation” 
failed to sway the Senator. 
On November 25, Senator Dole

concerns not to be'provocative 
orf confrontational. I merely 
wish to clarify and explain 
the reasons for the strong 
concerns of my delegation and 
my government in the field 
of human rights. There is — 
in my opinion-— a direct con­
nection between the public 
perceptions of the integrity 
of the Helsinki Process and 
the ability of governments in 
the West to carry on the pro. 
cess of detente.

Senator Dole’s speach im­
mediately brought Vorontsov to 
the podium. He said that the 
speach even did not deserve 
a comment It was merely a 
reflection of “old, absurd 
politics”. But, he said, he could 
not keep silent about Lithu­
ania, Latvia and Estonia. If 
any people were unfamiliar 
with their fate, they could 
visit the three republics and 
see for themselves the “hap­
py life” of the Baltic peop­
le “who joined a great state 
by their own free will’. As 
for the United States’ non­
recognition of the Soviet in­
corporation of the Baltic Sta­
tes, Vorontsov said that the US 
had also refused to recognize 
the Soviet Union until as late 
as 1933, and yet the recogni­
tion was finally extended. 
They will recognize the Baltic 
area, too: “A free election 
took place there and the peop­
le wanted to join the Soviet 
Union”.

Ambasador Goldberg, head 
of the United States delega­
tion then took the floor, say­
ing that he felt it was his 
duty to respond to Vorontsov. 
Everybody knows, Goldberg 
said, that the Baltic States were 
occupied illegally. The former 
President Ford expressed the 
same before signing the Hel­
sinki agreement. When the Ųni- 

■ ted States signed the Helsinki 
agreement, it was fully' aXv&re 
of the nonrecognition of the 
Baltic incorporation. America, 
he concluded, has always ob­
served and shall continue ob-

CHRONlCLE ARTICLE

Underground Group In Lithuania 
Rejects Vatican Detanto With East

T - • r . ’

Brooklyn, N.Y. •— An under­
ground Catholic group in Lit­
huania has rejected the Vati­
can’s diplomacy with Eastern 
Europe, saying the policy leads 
to more persecution and inten-

The Chronicle said some 
chanceries “often forbid per­
secuted priests to celebrate 
home Masses, the hearing of 
confessions in private hiomes 
or outside diocesan bounda-

The Ctthoi k- a u ia hta tlwi hgoRiiottorh BUILD’
UPON THIS STRONG FOUNDATION įnd create a 
large Lithuanian organization There is impressive 
and ©rtslBiradlog taterat with present day yū-U-th. This 
la'the ©pportunfty for th® youth to help manag®; 
affairs tf th® Lithuanian Cathdb Mlarw®.

For addlttoaal cėntacf th® Lodge
Secretary In your community dr writ® to: Lithua­
nian Alliance of America. P. 0. Box Its 71-73 So. Wash­
ington Street, Wilkes-Barre, Pa.

addressed the plenary session 
in a rather fortright manner. 
He said among others:

“I have met with represen­
tatives of organizations such 
as the National Confederation

serving the principle of non­
recognition.

Significantly, after Ambas­
sador Goldberg’s statement, not 
a single delegate of the East 
European countries stepped

of American Ethnic Groups, 
the Czechoslovak National 
Council, the Polish American 
Congress,theHungarianOrgan- 
ization in North America,, the 
Ukrainian National Association 
and the Joint Baltic American 
National Committee and many 
others. They have expressed 
their concern not only about 
the human rights provisions of 
Basket II and Principle VII, 
but also about the right of 
self-determination of 
peoples.

“It is a fact that the United 
Statės has never recognized the 
Soviet incorporation of Lithu­
ania, Latvia and Estonia and 
US ofificial policy of non­
recognition was not affected 
by the results of the Euro­
pean Security Conference. 
This long-standing principle is 
the policy of the United Sta­
tes and is supported by the 
Congress ofilhe^United Staes.

forward to support the Soviet 
possition. (Elta)

all

Too much change in your 
life in too short a time can 
take its toll on your health, 
reports the Health Insurance 
Institute.

Studies show that a number 
of life-change events such as 
death of a spouse, divorce, 
marital separation, change in 
residence, trouble with the boss 
— even vacation — when clus­
tered in a brief period of time; 
can lower resistance and leave 
one especially susceptible to 
a major illness or an accidental 
injury.

The more changes we under­
go, the greater the stress on 
the adaptive capabilities of our 
bodies. When resistance goes 
down, our risk goes up.

(The Fraternal Monitor)

_______ "■■I'.'!1 11

Although the yprtaMg to Lithuania was Mpret- 
ned In the most brutal manner, H i» • serious 
warning to th® world and a new reminder of the 
nation® ortsiaved by the Soviets by military force 
They go on living their great tragedy, no matter 
where Users la silence about it or not The Lithu­
anian pretest belongs to the category of special 
heroism, because this is a smaller and more power 
less natlee than the Germans. Hungarians. Czech® 
or Folee. The uprising, which seeks to regain 
LtthuatoMFa independence, means a treafoid pro­
test against the Imposed Communist dictatorship.
agslnst the forcible russification, against the vlo 
latlon of forth and religious freedom

Huikt \n, h'lt ht< n lun< > ,< 2)

feres with the activity'. of 
“the church of the cata­
combs”. ' , , »

The rejection is contained 
in the 2mh issue of the Chron­
icle of the Catholic Chuch 
in Lithuania, and underground 
newsletter published in the 
Soviet Union and smuggled to 
the West. A synopsis of the 
chronicle was released by the 
Brooklyn - based Lithuanian- 
American Council Services.

The Chronicle rejected the 
Vatican’s Ostpolitik, the papal 
policy of dealing with East­
ern European communist gov­
ernments to win concessions 
for the church. It said the 
Vatican policy seeks to main­
tain “traditional ecclesiastical 
structures” through “quiet dip­
lomacy rather than confron­
tation with the communists.

According to the Chronicle, 
the policy works to the church’s 
disadvantage. “Representatives 
of the Soviet Union gladly 
seek diplomatic contacts with 
the Apostolic See, so that having 
won concessions from the 
Catholic Church, they might be 
able to persecute the church 
even more subtly, especially 
at the hands of church lead­
ers who have succumbed to 
them”.

These church leaders, the 
Chronicle said, “interfere by 
word and deed with the ac­
tivity of the church of cata­
combs”.

ries”.
As a result, it said, “the im­

pression is received that Catho­
lics, not wishing to spoil the 
relationships with the atheists 
of Moscow have chosen the 
way of silence”.

But, the Chronicle asked, 
“how can we wait quietly 
when the atheists and other 
enemies of the church are 
not waiting quietly?” It cited 
the strong “apostolic spirit” 
of the Jehovah’s Witnesses 
ant the Pentecostals in Lithu­
ania, and said that the evan­
gelistic activities of these 
groups “could be an example 
to us”.

“We need /hot soporific 
words, but words of encour­
agement, a suitable leeway 
for action, suitable authoriza­
tion, without which we do not 
feel we have the rights to 
send anyone in the name of 
the church or to urge anyone 
on to apostolic work demand 
ing heroism”, the Chronicle 
said.

“Our strenght lies in our 
union with the Holy Father 
and a bold, well-organized de­
fense of the church. We can 
rejoice that the Catholic Church 
has made significant progress 
in this direction”.

'■ ‘X

(The Catholic Light,
Jan. 25, 1978, 

Wilkes-Barre, Pa.)

Knights of Lithuania Activity

Soviet Formula-For —
IJ

Denationalization
To understand the anti-Rus- course of our life. At the same

Newark, New Jersey. — It 
has been quite some time since 
a column dealing with doings 
of Newark Council 29, Knights 
of Lithuania, has appeared in 
the Garsas.

The following compose the 
executive board for 1978: Pre­
sident Kazys Sipaila; vice-pre­
sident Rose Žukauskas; secre­
taries Marge Brazaitis, Ann Ab­
romaitis and Mary Stonis; trea­
surer Eva Sharon, Spiritual Di­
rector Msgr. John J. Sham us.

After the Midnight Mass in 
Holy Trinity Lithuanian 
Church, Christmas Eve, the 
Council played the role of host 
and served coffee and cake 
in the parish hall. This marked 
the first time we had such 
an event in our parish.

Another first in Council his­
tory was a sponsored trip to 
the Hawaiian Islands in Nov­
ember. It was a trip that will 
be remembered by those of 
the Council who made the jaunt. 
We sure did spread the name 
of Lithuania on said trip, and 
many of the guides who took 
us on tours wanted to know 
who the Knights of Lithuania 
were and asked questions 
regarding the Lithuanian 
people, etc. Also, literature cov­
ering our trip, distributed by 
our guides, had the name of 
the Knights of Lithuania on the 
first page of each booklet.

Some of our members had 
(been. toi- the ..Jsland ..before 

_but, to the majority, it was a 
first time and they sure did 
enjoy every moment of the trip.

For your columnist, the trip 
was a memorable one as this

writer had a reunion with a 
former Newarker whom he had 
not seen in 45 years, Dr. Alvin 
Majoska (Majauskas) who was 
bom and raised in our /city, 
attended local schools and had 
been a doctor for 35 yean 
in Hawaii. He has retired from 
practice and is now a coroner 
for the 51st State.

Also, to prove the old saying 
that it is, indeed, a small world, 
the writer found several Lithu­
anian names, in the phone book 
on the Island.

Our annual Communion 
Breakfast will take place on 
Sundau, March 5. The event 
will also mark our observance 
of the feast of St. Casimir, our 
patron saint. High Mass will 
be offered in Holy Trinity 
Church at 10:30 a.a. Celebrant 
of the Mass will be the pastor 
Msgr. John J. Shamus. Guest 
speaker at the breakfast, in the 
parish hall, will be the Rev­
erend Francis I. Jarashka of 
Philadelphia, Pennsylvania.
Rev. Jarashka is Advocate of the 
Philadelphia Archdiocese 
Tribunal. He will speak on 
his activity in the Tribunal and 
also dwell on disrupted mar­
riages of Catholics who have 
divorced, separated and remar­
ried. There will also be a 
question and answer period as 
time will allow.

The annual Cake Sale for 
the benefit of Holy Trinity 
parish,, under then:'sponsorship, 
of the Council,,jnwill ..take i 
place on Palm Sunday, March 
19, after each Mass that mor­
ning.

F. V.

sian passions of the demonstra­
tors in Vilnius, on October 10th 
as well as on other occasions, 
one would do well to read 
such official blueprints on Li­
thuania's future as that by

.time, any attempts to impede 
the processes of the rapproch- 
ment of nations or to strengt­
hen national separatism are im­
permissible. Socialism trans­
forms nations and nationalities

Professor E. Bagramov, origi­
nally published in Pravda and 
reprinted in Tiesa (Vilnius, 
August 1, 1977).

“At the present stage, the 
rapprochment of nations is pro­
ceeding more intensely; it en­
compasses all the spheres of 
life: the economic, the' social­
political, the cultural, and the 
familial. The migratory proces­
ses among the republics are be­
coming stronger. It is enough 
to say that in eleven of the - 
fifteen republics more than one 
quarter of the inhabitants don’t 
belong anymore to nations-that 
gave their name to the repub­
lics. The number of mixed mar­
riages is on the rise (accord­
ing to the census of 1970, al­
most eight million of the 58.7 
million Soviet families are com­
posed of representatives of 
various nationalities.) Ever 
stronger is the desire of Soviet 
people of all nationalities to 
learn Russian language — the 
language of the friendship ąnd 
brotherhood of nations —

qualitatively...
“In the interaction of the 

international and national sub­
stances, the first, doubtlessly, 
has the priority”.

the

J

NEW SAMIZDAT PERIODICALS

The underground period- dated August 1977, publishes 
icals in Lithuania continue pro- articles on Lithuania’s cultural 
liferating, despite extensive .• heritage, the status of Lithu- 
KGB efforts to suppress 
them. At present, Lithuania has 
the liveliest samizdat press in 
the entire Soviet Union.

The most recent arrivals in 
the West are issues 28 and 
29 of Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kronika (The Chronicle of the two issues, published 
of the Catholic Church in 
Lithuania) and issue No. 7 of 
Aulra (The Dawn).

The Chronicle Nr. 28 is dated 
June 29, 1977. 
study of the 
religious life" 
and the USSR,
ations of the Helsinki Accords, 
a survey of news from dio­
ceses and schools, etc. The 
Chronicle No. 29, dated August 
25, 1977, features a statement 
to the Belgrade Commission, 
monitoring the observance on 
the Helsinki Accords. Aulra,

anians in Belorussia, efe.
According to the Chronicle, 

two new underground period­
icals have been launched re­
cently in Lithuania. One of 
them is Rūpintojėlis (The Sor­
rowing Christ). In the first

ing freely side by side. Į
“Such truhfol 

which Lenta had ęalied 
glug.

The Defection of 
Simas Kudirka

On Nov. 23, 1970, off 
Massachusetts coast, a Lithu­

anian seaman named Simas Ku­
dirka tried to defect to America 
— by jumping from his Soviet 
trawler to the U.S. Coast Guard 
cutter Vigilant, which was mo­
ored alongside. It was a daring 
attempt to escape, but it failed. 
Ordered to deny asylum, the 
Vigilant’s crew stood by as Ku- 

/ dirka’s shipmates beat him, 
bound him and carried him 
back to the trawler.

The incident outraged many 
Americans, and this 1978 TV- 
movie re-creates it vividly. But 
the film also explores why Ku­
dirka jumped. As played by 
Alan Arkin, he is a proud fa­
mily man, not an angry dis- 

į sident But as Kudirka explains 
-■<* to his would-be rescuers:

vytom flg Party
in an International

“The Lenta’s p°lfey, 
as ft tas boea tffen. chŽco

hU-.I in Partv d<Mj*inwW»

MppriH hmrnf >f natu 

nati< in» I it ies is an <
< s. 1 lw Part) u tgaitxt #.n\ 

attempt to jjswcoss
I. .<• hi manner Thl*

pn»<-n .. Hl. tatrrl thr vrn

It contains a 
“problems of 
in Lithuania 

a list of viol-

in May 1977, the editors write: 
“Rūpintojėlis is coming 

to you. This name was chosen, 
because ir wants to encourage 
and to disseminate the values 
symbolized by the Sorrowing 
Christ that used to adorn the 
roadsides in Lithuania.

In May of 1976, Laisvės 
Šauklys (Herald of Free­
dom), a free Lithuanian per­

WANTED TO BUY

“America (is) freeų J want (to 
be) free I” ‘ *
(T.V. Guide, Jan. 21-1<7, 1978)

Nauja lietuvilkų valgių receptų knyga

LITHUANIAN COOKERY
Anglų kalba psruoSė agronomė Izabelė Sinkevičiūtė

Su plastikiniu .<phnku; 316 puslapių. Puiki knyga 
lietuvilkų .mėgėjoms ir įmini dovana draugėm* 
ameriBėtėms. . Kaina 7 doleriai

Lithuanian: Paper Money 
issued between 1920-1940. Na­
tional and local issues. Military 
decorations, medals, tokens. 
Medieval coins, stocks or go­
vernment or Ibcal bonds, stamp 
cbllections, etc.

Perka: Lietuvilkus popieri­
nius pinigus, illeistus tarp 1920- 
1940 metų. Nacionalines ir lo­
kalines laidas. Karilkas dekora­
cijas, medalius (ordinus), ženk- 

>lus-žymenis, viduramžių mone­
tas (pinigus), akcijas, vyriausy­
bės ar lokalinius bonus, palto 
ženklų kolekcijas, ir Lt

Užsakymus siųsti: "Garsas”, P.O. Box 33 (71-73
So- Washington Str.), WBfc&s-Bar^e, Pa. 18703 

--- ------------------------------------ - —----------'-<* .

George M. Dara
R. 756 E. Norttaamptoa Str.
Wilkes-Bewe, Pa. 18702 '

Telu 717-825-4418 ‘

I
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Mirė Liet. K. Susivienijimo 
Veteranas Matas Milukas

jos spaustuve nesiskyrė persikė­
lus į Philadelphlją, dar vėliau 
įkUaffikN.YL ■ J lit V

FILMAS APIE SIMĄ KUDIRKĄ

puaprtyta. Alan Ar*

Matte Milukas

Richmond Hill, N.Y. — S.m. 
sausio 13 mirė senesnės kar­
tos veikėjas, visuomenininkas, 
Liet. Katalikų Susivienijimo 
veteranas Matas Milukas, 92 
metų amžiaus.

Pašarvotas buvo direktorės M. 
Šalinskienės šermeninėj, Wood­
haven, N.Y.

Laidotuvės įvyl 
R Apreiškime baž 
roHo kapinėse.

Matu gimė 1888 m. rugsė­
jo 4 Šeštokų kaime, Krosnos 
valsčiuj, Marfjampolės apskrity. 
Mokėsi Rudaminos pradžios 
mokykloj, Kalvarijos dviklasėj 
ir Veiverių mokytoją seminari­
joj, ii kurios turėjo pasitraukti 
dėl lietuviškos veiklos.

1902 m. su broliu kunigu 
Antanu Miluku buvo atvykęs 
į JAV-bes, bet Matas buvo su­
laikytas “kaslegamėj”, neva dėl 
akių trachomos ir netrukus bu­
vo grąžintas į Hamburgą, iš 
čia parvyko į tėviškę. Kelionė 
buvo sunki, varginga.

1906 m. kovo mėnesį jis at­
liko antrą kelionę per Atlantą. 
Šį kartą pasisekė. Atvykęs į 
Shenandoah, Pa., tampriai įsi­
jungė į savo brolio kun. A. 
Miluko spaudos veiklą — lei­
dimą “Žvaigždės ir knygų. Il­
gas valandas dirbdamas spaus­
tuvėj, Matas pragyvenimą pelnė 
vargonininkaudamas lietuvių 
parapijose. Su “Žvaigžde” ir

IMMUNIZATION SERVICE
Prevention is the Pennsyl­

vania Department of Health’s 
key word.

Over tha past 35 years, the 
Department of Health has made 
immunizations available to pre­
school and school age children 
at child health conferences, 
commonly called “Well Baby 
Clinics”, and school immuniza­
tion programs throughout 
Northeastern Pennsylvania.

Presently the Northeast Dist­
rict of the Pennsylvania De­
partment of Health is expand­
ing, immunization services for 
children, adolescents and 
adults. A free immunization 
clinic will be held one after­
noon each month at the Wilkes- 
Barre State Health Center, 100 
Hazle Street. The clinic is open 
to residents of Northeastern 
Pennsylvania. Immunizations 
offered at the clinic will inclu­
de polio, diphteria, tetanus, 
whooping cough, measles and 
rubella.

For an appointment or if you 
are in doubt whether you or 
your family are adequately im­
munized, call the Wilkes-Barre 
State Health Center at 826- 
2071 Monday through Friday 
from 8:00 a.ui. to 4 p.m. Have 
your immunization record 
handy when calling. In ad­
dition, bring this record with 
you when visiting the clinic, 
iodical devoted to social prob­
lems, has started publication. 
Six issues are known to have 
appeared so far. The first 
issue contains the following 
words:

“May these pages express the 
unextinguishable national long­
ing for freedom and the 
effords of those people 
who are continuing the tradi­
tions of free Lithuanians 
under the most impossible con­
ditions”.

.mt •***’**n,l'm* Itin, kuris vaidina Simą Kudir-
191! in. Baltimorėj įvykusio ttttudijavo
imn nlreaaai. <r

For one reason or another, 
some children have not recei­
ved protection against one or 
all of the childhood commu­
nicable diseases. In fact a Day 
Care Survey conducted last year 
in Northeastern Pennsylvania 
showed a decline in the num­
ber of preschool children im­
munized. According to a State 
law, these children must be 
immunized against polio, diph­
teria, tetanus, measles and ru­
bella before entering parochial, 
private or public school. This 
law is to prevent school a4>e,,hauta 
children from acquiring . and k1 
spreading these diseases.

A recent study also indicates 
that adults fail in maintaining 
adequate protection against te­
tanus (lockjaw). Adequate pro­
tection against tetanus requires 
a booster avery 10 years of 
life. Most adults never receive 
a tetanus booster beyond high 
school unless they experiance 
a serious puncture wound or 
'accident.

The following is a general 
immunization guide:

DPT (diphtheria, pertussis 
and tetanus) Children 2 months 
to 6 years.

OPV (oral polio vaccine) 
Children 2 months through 18 
years.

Measles (red or hard meas­
les) Children 15 months through 
18 years.

Rubella (German measles) 
Children 12 months to puberty 
(usually between 10 ant 13 
years of Age).

TD (tetanus and diphtheria) 
Children over 6 years through 
adulthood.

The Pennsylvania Depart­
ment of Health urges every­
one to check their immuniza­
tion records. If immunizations 
are needed, make an appoint­
ment with your family doctor 
or the immunization clinic.

sekretorius; 1913 m. Bi 
seimę išrinktas Iždo globėju; 
1914 m. Waterbury įvykusio sei­
mo pirmasis sekretorius. 1917 
m. gegužės mėnesį Brooklyne 
pradėjus leisti Susiv. organą 
“Garsą”, Matas buvo pirmasis 
laikraščio administratorius. Tai­
gi, jo veikla Susivienijime gan 
įvairi ir plati.

Grįžta į Lietuvą
1920 m. rugpiflčio mėnesį 

Matas su šeima grįžo į laisvą, 
nepriklausomą Lietuvą, kurios 
gerove jis taip sielojosi. Ten 
kurį laiką dirbo pramonės įmo­
nėse ir nuo 1930 m. iki bol­
ševikų okupacijos dirbo kasi­
ninku Lietuvos banke, Kaune.

1944 m. pasitraukęs į Vakarus 
pasireiškė veiklumu lietuvių 
tremtinių tarpe.

1946 m. liepos 16 su šeima 
vėl atvyko į JAV-bes. Kelis me­
tus dirbo savaitraščio “Ameri­
ka” spaustuvėje ir kaip admi­
nistratorius.

Matas ir Emilija Milukai iš­
augino ir išmokslino 5 sūnus 

, ir 2 dukteris. Žmona — Vaikų 
motina mirė 1967 m.

Matas plačiai bendradarbiavo 
“Garse”,’ “Žvaigždėje”, “Dar­
bininke”, “Amerikoje” ir kituo­
se laikraščiuose. Iš anglų kal­
bos yra išvertęs keletą kūrinių. 
Tarp jų stambesni yra H.R. 
Haggardo “Marija” ir Charlotte 
M. Yonge "Lady Klareta” 1 ir, 
2 tomai. ',

Liūdesy paliko dukteris dr. 
Emiliją Matulaitienę' ir Rūtą 
Strazdienę; sūnus Antaną, Matą 
Juozą, Kazį ir VJ-tautą, jų šei­
mas ir kitus artimuosius.

Teilsisi velionio vėlė Vieš­
paty.

Artimiesiems giliausia užuo-

eilinis .žmogus,/ linksmo bodo, 
mylįs gyvenimą ir savo Seimą, 
jo kuisius troškimas yra gyventi 
Klaipėdoje, o ne plaukioti laivu 
ir tik . porą kartų per metus 
pasimatyti su Seimą. Bet beas- 
meninė sovietinė sistema jam ir 
to neleidžia. Jam įsakoma grįž­
ti į laivą ir vėl mėnesiams ap­
leisti savuosius.

Drama vystosi nuosekliai ir 
vis kylančia įtampa. Jo Šuolis 
į laisvę yra spontaniSkas, o ne 
iŠ anksto apgalvotas. Pačiu dra­
matiškiausiu momentu, kai so­
vietų pareigūnai reikalauja grą­
žinti Kudirką, pasigirsta tarp ak­
torių lietuvių kalba, ne visai 
tobula, bet suprantama.

ISskyrus Kudirkos apdaužymą 
jį grąžinant, filme brutalumo 
nedaug, bet žiūrovas gali sub­
tiliai pajausti tą nykią ir grą- 
sią nuotaiką, kuria persunktas 
gyvenimas Sovietų Sąjungoje.

Teismo scena trumpa, bet ryš­
ki. Apkaltintas tėvynės išda-

LKS 
MIRUSIEJI 
NARIAI ,

(Elta)

dėsto. Baliuje dalyvavo netoli 
300 žmonių, jų tarpe ALTos 
pirmininkas dr. K. Bobelis ir 
visuomenininkas dr. L. Kriati- 
čeliūnas su šeimomis Padėka 
O. Kindurienei ir 8. štuikienei, 
paruoš tįsioms bufetą.

varžančios sistemos į laisvę. Jia ^Hojas Pranas Naujokaitis, 
tUnaiiM nebehiiai tavo nuomo- monumentalaus 4-rių tomų vei­

kalo ' Lietuvių literatūros isto­
rija** autorius, klubo valdybos 
pakviestas, sausio 16 d. tūrėjo 
paskaitą. Prelegentas perteikė 
gyvas, šviežias mintis apie Lie­
tuvos dabartinę literatūrą.

Dr. K. Bobelio pranešimas 
apie Belgrado konferenciją 
buvo padarytas klube š.m. sau­
sio 4 dieną. Dr, K. Bobelis 
dalyvavo konferencijoje kaip 
senatoriaus R. Dole štabo pata­
rėjas tautinių grupių reikalams. 
Turėjo ryšių ir su JAV dele­
gacijos pirmininku ambasado­
rium A. Goldbergu. įdomiame 
pranešime išryškėjo, kad am­
basadorius Goldberg ir sen. R. 
Dole gynė Pabaltijo kraštų tei­
ses ir laisvę.

JAV L. Bendruomenės Apy­
linkė St. Petersburge rengia so­
listų Stasio Baro ir Danos Stan- 
kaitytės koncertą, kuris įvyks 
klubo salėje savario 22 d. (tre­
čiadienį), 6:30 v.v. Po koncerto 
kavutė. Auka 3.50 dol. Bilietus 
galima įsigyti pas platintojus . 
ir ižd. K. Urbšaitį (tel. 347- 
4658).

Žuvautojų klubas “Banga** 
susirinkime, įvykusiame sausio 
15 d., išrinko naują valdybą: 
pirm. P. Pocius, sekr. J. Linar- 
tas, ižd. K. Staponkus, direkto­
riais: K. Staponkus ir A. Vait­
kevičius. Revizijos komisijon: 
A. Vaitkevičius, J. Butkus ir 
J. Račinskas.

(Lietuvių Žinios)

vimu, Kudirka staiga prasiver­
žia kauksmu, kad jis nesąs II- 
davikas, nea perdaug myli savo 
tėvynę Lietuvą, jis tik norėjęs 
pabėgti ii lios žmęgaus dvasią

daugiau nebebijąs savo nuomo­
nę viėlai išreikšti, nes jau per 
daug kentėjo Ir niekas jo dau­
giau nebegalįs įbaiminti.

Amerikos viešosios opinijos 
ir Kudirkos gelbėtojų balsą 
Rime atstovauja daktaras Pa- 
egle ir jo žmona. Amerikiečių 
laivyno vadovybė ir State De­
partamento galva parodyti nei­
giamai, abejingi vienišo jūrei­
vio pagalbos šauksmui ir nenorį 
įtempti tariamai gerų santykių 
su sovietais. Drama baigiasi, 
Vigilant laivo įgulai pagerbiant 
Amerikon atvykusį Simą Kudir­
ką ir jo žmoną.

Mums . lietuviams šis filmas 
turi neįkainojamos reikšmės. 
Sausio 23 dieną, per CBS ka­
nalą televizijoj rodytas filmas 
pravėrė geležinę uždangą pla­
čiajai Amerikos visuomenės ma­
sei ir parodė Sovietų Sąjun­
gos mūsų tautai daromą skriau­
dą, kuri yra išreikšta kančia 
eilinio jūreivio, mylinčio savą­
ją tėvynę ir laisvę. (Elta)

FLORIDOS LIETUVIŲ ŽINIOS

ST. PETERSBURG
Valdybos posėdyje, įvykusia­

me š.m. sausio 25 d., Liet, 
klubo direktoriai, išrinkti sausio 
14 narių susirinkime, darbais 
pasiskirstė šiaip: G. Jezukaitie- 

., nė — parengimų vadovė, P. 
Juška — pastato ir kiemo prie­
žiūra ir loterija, K. Vaičaitis — 
inventorizacija, S. Velbasis — 
salių nuomavimas. Buv. direkto­
rius P. Zelba, valdybos kvie­
čiamas, ir toliau sutiko eiti klubo 

"baro vedėjo pareigas, už ką 
valdyba jam dėkoja.

A.a. Agota Butkauąkienė, 4, , 
kp., gyv. 126 N. Eertirick Str., 
Shenandoah, Pa., mirė 1977 m. 
gruodžio 23. ,

A.a. Vincas J. Siivinskas, 130 
kp., 119 S. Morris Str., St. 
Clair, Pa., mirė sausio 2; palai­
dotas sausio 5 šv. Kazimiero 
kapinėse, Port Carbon, Pa.

A.a. Juozas Kapočius, 20 kp., 
3139 Frankford Ave., Philadel­
phia, Pa., mirė sausint 2; palai­
dotas sausio 6 Bear Creek ka­
pinėse, Pa.

Jonas Krušas, 111 kp^, 41 
Cooper Rd., Red Bank, N.J., 
mirė 1977 m. gruodžio 19.

Ona Rakauskienė, 191 kp., 
gyv. 1509 Cardington Road, 
Dayton, Ohio, mirė sausio 5 
sulaukusi 86 metų amžiaus. Pa­
liko dideliame nuliūdime duk­
teris Mrs. Paul (Ann) Hom, 
Dayton; Mrs. Arthur (Mary Ann) 
Prunier, Brooklyn, N.Y.; ir Mrs. 
Clarence (Josephine), Dayton, 
du sūnus — Leoną ir Jimmy , 
su šeimomis, Dayton, 11 anūkų 
ir 1 proanūkę. Palaidota sausio 
9 iš Švento Kryžiaus bažnyčios, 
kalvarijos kapinėse, Dayton, 
Ohio. r

IpR i^hDRklausomybės
60 metų atstatymo minėjimas, 

i ^prgąnizuojamas klubo, šiais me- 
* mis įvyksta vasario 19 d. (sek­

madienį), savoje salėje, 2 vai. 
p.p. Programoje: klubo nario 
Broniaus Kliorės kalba ir me­
ninė dalis. Minėjimo metu bus 
renkamos aukos Lietuvos laisvi­
nimo reikalams.

šv. Kazimiero misijos iškil­
mingos pamaldos už Lietuvą 
bus vasario 19 d. 1 vai. p.p. 
Holy Name bažnyčioje, Gulf- 
porte.

Pamaldos už Lietuvą nepri­
klausomybės šventės proga 
įvyksta St. John's katalikų baž­
nyčioje (St. Petersburg Beach) 
vasario 19 d. 10 vai. ryto. Pa­
mokslą sakys prel. J. Balkūnas.

Vasario 16 d. iškeliamos lie­
tuviškos vėliavos: 9 vai. ryto — 
prie Treasure Island ir 10 vai. 
ryto prie St. Petersburg Beach 
miesto valdybų. Pamaldas už­
prašė V. Jacobson; taip pat jos 
iniciatyva iškeliamos mūsų tri­
spalvės prie paminėtų valdybų

■ ■t

būstinių. Tikimasi, jog vėliavų 
pakėlimas bus parodytas per 
TV 8-tą stotį.

Nepriklausomybės šventės 
minėjime visuomenė prašoma 
gausiai dalyvauti. Juk tai pati 
svarbiausia mūsų šventė. Pagei­
daujama, kad moterys dalyvau­
tų tautiniuose rūbuose.

Toronto lietuviško jaunimo 
grupės “Atžalynas” koncertas, 
įvykęs 1977 m. gruodžio 27 d., 
sutraukė į klubo salę virš 300 
žiūrovų. Dalyviai turėjo progos 
pasigėrėti yikriąi, su preciziš­
ku tikslumu atliekamais mūsų 
tautiniais šokiais, jaunimo dek­
lamuojamais eilėraščiais ir dai­
nomis. Sekančią dieną jaunieji 
svečiai koncertavo ir vieno St. 
Petersburg Beach geresnių vieš­
bučių — Breckenridge Resort 
Hotel — pajūrio aikštėje vieš­
bučio svečiams. Naujųjų Me­
tų sutikimui "Atžalynas” buvo 
pakviestas į Miami Lietuvių klu­
bą, kur irgi atliko programą. 
Gaila, kad neteko jiems lietu­
viškų šokių pademonstruoti Dis­
ney World, kur turistų sezono 
metu jauni ir vikrūs atžalynie- 
čiai būtų galėję reprezentuoti 
lietuvius, pasiekdami mases žiū­
rovų. Šia proga klubo valdyba 
dėkoja visiems priglaudusiems 
torontiškius jų viešnagės metu 
St. Petersburge ir D. štaupie- 
nei, pagaminusiai vaišes an­
sambliečiams.

Naujuosius 1978-sius Metus 
St. Petersburgiečiai linksmai su­
tiko Lietuvių klubo salėje, gro­
jant iš Chicagos specialiai at­
vykusiam Neo-Lituanų orkest­
rui, vadovaujamam Algio Mo-

NAUJI LEIDINIAI

ATSIŲSTI PAMINĖTI
“Ateitis”, Ateitininkų Fede­

racijos leidžiamas katalikiškos, 
lietuviškos orientacijos mėnesi­
nis žurnalas. 1977 m. lapkri­
čio-gruodžio mėnesių Nri 9-1Q. (J. 
Administracijos adresas:, 7235 
So. Sacramento Ave., Chicago, 
Ill. 60629. Vyriausias redakto­
rius kun. dr. Kęstutis Trima­
kas, 850 Des Plaines Ave., 
Apt. 409 Forest Park, Ill. 
60130. šiame dvilypiam leidi­
ny daug vietos užleista 9-jo 
Ateitininkų Kongreso, įvykusio 
1977 m. rugsėjo mėn. Cleve­
land, Ohio, darbų ir įspūdžių 
aprašymai.

“Vytis”, oficialus Lietuvos 
Vyčių organas. 1978 m. sausio 
mėn. Nr. 1 ir vasario mėn. 
Nr. 2. Vyriausia redaktorė Lo­
retta I. Stukienė, 1467 Force 
Dr., Mountainside, N.J. 07092; 
administracijos adresas: 2524 W. 
45th Str., Chicago, Ill, 60632. 
Spausdinami lietuviški ir angliš­
ki raštai.

“šv. Pranciškaus Varpelis”, 
religinio-patriotinio turinio laik­
raštis. 1978 m. sausio mėn. Nr. 
1. Leidžia pranciškonai, Ken­
nebunkport, Maine 04046. Re­
daktorius T. Viktoras Gidžiūnas, 
OFM; administratorius T. 
Steponas Ropolas, OFM.

Jonas Kairys
19) kuopos sekr.

kp., 1509 Cardington Rd., Day­
ton, Ohio, mirt sausio 5, palai­
dota sausio 9 (Calvary kapinėse.

A.a. Mrs. Agnes Simmons, 
18 kp., R.D. 1, Drums, Pa., 
mirė saurio 10. »

dart-Str., Providence, R. L, mirė 
sausio 12, palaidotas Gate of 
Heaven kapinėse.

ta, kad dėl žemės drebėjimų, 
nusiaubusių įsu pusiasalį ir ki­
tus rytinės Japonijos paėdus,

dingusių, 14 sužeistų. Sugriautų
* _  ♦» • er '•**'

■O*

pirmininkas Kęstutis Miklas, skaitęs paskaitą Martynas Gelžinis, 
konsulas Anicetas Simutis, Vida Jankauskienė, skaičiusi poeziją apie
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m. Paliko sūnų, 2: dukteris, 5 
anūkus, 3 proanūkus ir brolį 
Lietuvoje. “'I <

Tauto* Šventė* Minėjimą*
Lietuvos Nepriklausomybės (Vasario 16 Akto) pa- 

skelBimo 60-sios metinės Wyoming Klonyje paminė­
ta lietuvių parapijų bažnyčiose iškilmingom pamal­
dom, rinkliavom Lietuvos religinei šalpai ir patrio­
tinėm programom per radiją. •

Liet. Katalikų Susivienijimo dvasios vado prela­
to J. F. BaltuseviČiaus patvarkymu, Wilkes-Banre šv. 
Trejybės parapijos bažnyčioje Tautos šventė bus pa­
minėta sekmadienį, vasario 19, 10:30 vai. ryto lietu­
viškomis Mišiomis, pritaikytu pamokslu. Giedojimus 
atliks vargonininko muziko Vacio Romano paruoštas 
parapijos choras.

Plačiau apie minėjimus ir liet, parapijų bažny­
čiose surinktas Lietuvos religinei šalpai aukas pla­
čiau bus kitam numery.

“Defection of Simas 
Kudirka” filmą pamačius

Pirmadienį, sausio 23, vakare, 
per dvi valandas daug Wyoming 
Klony ir Scrantų rajone gyve­
nančių lietuvių dideliu susido­
mėjimu stebėjo CBS delevizijos 
stočių demonstruojamą filmą 
apie lietuvio jūreivio Kudirkos 
žygį — pabėgti iš sovietų lai­
vo į laisvę.

Nelemtas amerikiečių parei­
gūnų neapdairumas ir apsilei­
dimas, raudonųjų budelių aki­
plėšiškumas ir žiaurumai paliko 
gilius įspūdžius.

Gerai parinktų aktorių vaidy­
ba puikiai pavaizdavo Simo Ku­
dirkos ir jo šeimos pergyveni­
mus ir tuo pačiu kartu tragiš­
ką Lietuvos padėtį sovietų ver­
gijoje. Visi pripažįsta, kad šis 
filmas, kurį stebėjo milijonai 
amerikiečių, suteikė gerą publi­
kaciją Lietuvos laisvės reikalui.

Filmo gamintojai, aktoriai, 
demonstruotojai, nusipelno 
nuoširdaus lietuvių dėkingumo, 
kurį galime jiems pareikšti savo 
laiškais ir telegramom.

— Dr. Bronis Kasias, kuris 
neseniai lankėsi Europoje rink­
ti istorinę medžiagą apie gene­
rolą Tadą Kosciušką, pasakė 
kalbą Wyoming Rotary Klubo 
susirinkime, plačiau nušviesda­
mas gen. Kosciuškos vaidmenį 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
nepriklausomybės kovose.

Vedybų ir divorsų 
skaičiai didėja

Luzeme apskrities pareigūnų 
— register of wills vedėjos Mrs. 
Helen O’Connor ir prot. notaro 
Edmund J. Ferdinand prane­
šimu, praeitais 1977 metais pa­
didėjo vedybų skaičius, bet tuo 
pačiu laikotarpiu padidėjo ir 
skyrybų (divorsų) skaičius. Ve- 
dubų buvo 2,482, o 1976 m. 
buvo 2,427; divorsų numatoma 
apie 19 daugiau 1977. m., paly­
ginus su 1976 m. Dar nema­
žas skaičius divorsų peticijų lau­
kia teismo sprendimų.

— Wilkes-Barre Šv. Trejybės 
parapijos šv. Vardo draugija me­
tiniam susirinkime išsirinko šio

sąstato valdybą 1978 metams: sausio 6 Mercy ligoninėj; palai- 
Stanley Kaminski — pirminin­
kas, Jos. Vodzak — vicepirm., 
Vincas šergalis — sekretorius, 
Jonas Franka — iždininkas.

— W. Barre švč. Trejybės
parapijos prieš užgavėninė pra- 
moga-vakarienė su šokiais, įvy­
kus vasario 4, pasisekė visais 
atžvilgiais. <•

— Dave Paulauskas daug pri­
sidėjo, kas Wyoming Valley 
West High School laimėtų ris- 
tynių čempionatą, nugalint 
Meyers aukštosios mokyklos

L. K. SdgMmQtaMO WtMlB IMI iM0' 
biamai jvyks 1978 m birželio 2S-28 dd Pri 
menam kuopom laiku paruosti Ir pasiųsti pasluly 
mui. Taip p®'t wwriw M stipriau padirbėti _
wfti mHm Mvmui, komleų i. ^wiallq ?~**-J**y

..... ■ 1' 'tn nam
atlyginimų laimėjimui Wteik. J. S®vrimav«®s.

Dave yra sūnus Mr. ir Mrs. 
Vito Paulauskų, gyvenančių 
Walnut Str., Plymouth.

SESERS Vienuolės 
Annemarie Sukaktis

Christian Charity ordino vie­
nuolė sės. Annemarie, Syzana 
Mensiskaitė, duktė jau mirusių 
Igno ir Marijonos Mensiskų, 
gyv. 146 Sharidan Str., Wilkes- 
Barre, Pa., šiais metais mini 
auksinę (50 metų vienuoliško 
gyvenimo ir veiklos sukaktį.

Į noviciatą ji įstojo 1927 m. 
rugsėjo 8. Išėjus reikalingą pa­
ruošimą, vienuolės įžadus pada­
rė 1930 m. birželio 29.

Tolesnes studijas atliko Notre 
Dame of Maryland, Duques­
ne universitete, Marywood, 
Sheppensburg, Katalikų univer­
sitete, Washingtone, ir čia ji 
gavo meno mokslų M. F. A. 
laipsnį (Art degree).

Sės. Annemarie darbavosi 
Scrantone, Allentown, Harris- 
burge, Pattefson, N.J., ir Mary­
land diecezijos mokyklose. Da­
bar ji darbuojasi didžiulės St. 
Nicholas parapijos mokykloje, 
Wilkes-Barre, ir čia ji birželio 
29 minės auksinę sukaktį.

Viena jos sesuo vienuolė sės 
Bernadette darbuojasi, kaip 
viršininkė, Sacret Heart parapi­
jos mokykloje, Luzeme, Pa., 
mitą sesuo vienuolė sės. Wil­
fred, darbuojasi Holy Spirit 
ligoninėj, Camp Hill, Pa.

šių sesferų vienuolių sesuo 
Elena Mensiskaitė yra ilgametė 
Liet. Katalikų Susivienijimo 
centro knygvedė, 17 kp. Wil­
kes-Barre finansų sekretorė ir 
Susiv. 50-tos Penna, apskrities 
sekretorė.

MIRUSIEJI
A.a. Pranas Murauskas, gyv. 

395 Walnut Str., Luzeme, mirė 
sausio 5; palaidotas sausio 7 iš 
šv. Onos bažnyčios parapijos ka­
pinėse, Lehman. Velionis iš 
Lietuvos atvyko jaunuose me­
tuose. Paliko dukterį, sūnų, 7 
snflkus, 2 seseris ir brolį.

A.*. Robertas Neparskis, 237 
Chestnut Str., Larksville, mirė 

dotas sausio 9 iš Kings to n o §v. 
Marijos bažnyčios parapijos ka­
pinėse, Pringle. Velionis buvo 
gimęs Pringle. Tarnavo JAV-bių 
Jūrų laivyne. Paliko žmoną, 2 
dukteris, 2 sūnui, tėvą ir moti­
ną, 2 brolius ir seserį.

Str., Inkerman, mirė sausio 5; 
pašarvotas buvo Kižių Šermeni­
nėj, Pittston; palaidotas sausio 
7 ii Pittstono iv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje. 
Jo žmona Elžbieta mirė 1989 

25 Bohac Str., Swoyersville, 
mirė sausio 10/ Mėrcy ligoni­
nėj; palaidota/ sausio 14 iš 
Kingstono šv. MarfjofbažnyMos 
parapijos kapinėse, Pringlė. Ve­
lionis buvo gimęs W. Wyoming 
miestely. Paliko žmoną, dukterį, 
6 anūkus ir seserį.

A.a. Ona Andruškevičienė, 
118 Laurel Run Estates, Laurel 
Run Borough, mirė sausio 11; 
pašarvota buvo Ch. J. Leagaus 
šermeninėj, Wilkes-Barre; palai­
dota sausio 14 iš Wilkes-Barre 
švč. Trejybės bažnyčios St. Ma­
ry’s kapinėse, Hanover Town­
ship. Velionė buvo gimusi Lie­
tuvoje. Paliko 3 dukteris, sese­
rį, 3 anūkus, 6 proanūkus ir
1 pro-proanūką.

A.a. Jonas Zigmantaitis, 117 
Pulaski Str., Buttonwood, mirė 
sausio II: palaidotas sausid 14 
iš Sugar Notch šv. Petro ir 
Povilo bažnyčios Wilkes-Barre 
Šv. Trejybės parapijos kapinė­
se, Bear Creek. Velionis buvo 
gimęs Sugar Notch miestely. Pa­
liko žmoną, sūnų, 2 seseris ir
2 brolius.

A.a. Marijona Razavičienė, 
gyv. 4 Mundy Court, Exeter, 
Pa., mirė sausio 18: palaidota 
sausio 21 iš Pittstono šv. Kazi­
miero bažnyčios parapijos kapi­
nėse. Velionė buvo gimusi 
Exeter miestely. Jos vyras Juo­
zas mirė 1963 m. paliko 5 duk­
teris, 2 sūnus, 5 anūkus, brolį 
ir 4 seseris.

A.a. Vincas Jakelevičius, 1920 
Susquehanna Ave., Exeter, mirė 
sausio 17 General ligoninėj; pa­
šarvotas buvo Kižių šermeni­
nėj, Pittstone; palaidotas sausio 
21 iš šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Buvo gimęs 
Lietuvoj, į šią šalį avežtas kė­
lių metų amžiaus. Paliko žtnoną, 
2 dukteris, 5 seseris, 3 brolius, 
6 anūkus ir 7 proanūkus.

Aa. Marijona Sevackienė, 50 
Lambert Str., Pittston, mirė sau­
sio 20 miesto ligoninėj; pašar­
vota buvo Kižių šermeninėj; pa­
laidota sausio 23 iš Šv. Kazi­
miero bažnyčios parapijos kapi­
nėse. Buvo gimusi Lietuvoje 
1891 m. kovo 31. Jos vyras 
Juozas mirė 1973 m. Paliko sū­
nų, 2 anūkus ir brolį.

A.a. Pranciška Jejunas (Ziziu- 
nas), 12 Philips Str., Button­
wood, mirė sausio 25, palai­
dota sausio 28 iš Lyndwoodo 
šv. Kazimiero bažnyčios parapi­
jos kapinėse, Muhlenburg. Ve­
lionė buvo gimusi Lietuvoje, 
į šią šalį atvyko jaunuose me­
tuose. Jos duktė Nelė mirė 1972 
m. Paliko dukterį Mrs. Molito- 
ris, sūnų Praną ir 3 anūkus.

A.a. Stasys Resevičius, gyv. 
371 Slocum Str., Swoyersville, 
mirė sausio 21; palaidotas sau­
sio 24 iš Luzemės šv. Onos 
bažnyčios St. Hedwig’s kapinė­
se, Larksville. Velionis buvo gi­
męs Luzemėj. Paliko žmoną, 
du sūnus, du brolius ir pen­
kis anūkus.

Chicago* Lietuvių
■ Opera

Chicago — Lietuvių opera 
savo 22-jam sezonui yra pasi­
rinkusi G. Verdi operą “Nabuc­
co”, kurios trys spektakliai įvyks 
balandžio 1, 2 ir 9 d.d. Ma- 

paruoš ir diriguos Jaunasis araz. 
Alvydas Vasaitit, ligšioliniuose 
pastatymuose talkinęs kitiem di­
rigentam. Operos choras, turin­
tis apie 80 dainininkų, dirba 
jau nuo praėjusio radaus. Mo- 

doiskienė, vyras — A. Gafira.

RftjmtotaWa. daiauos so-
1 fotai: DfcM Staakaityą^HKr* 
garite Momkienė, Ksfeym Ko-

Trejybės parapijos Sv. Vardo Dr-ja metiniam susirinkime išsirinkoWilkes-Barre šv.
vadovybę 1978 metams. Nuotraukoj pirmoj eilėj sėdi — iš kairės dešinėn: Vincas 
šergalis — sekretorius; Kazys Kaminskas — pirmininkas; prelatas J. F. Baltusevi- 
čius — dvasios vadas; Joseph Vodzak — vicepirmininkas; Jonas Franka — iždinin­
kas; stovis Antanas šnipas — buvęs vicepirmininkas; Juozas J. Rutčauskas — buvęs 
pirmininkas; Juozas Sinkevičius, Thomas Jenkins ir Anthony Balcer — veikiančios 
komisijos nariai. Vasario 5 įvykusiam draugijos susirinkime nutarta tinkamai pasiruoš­
ti Velykų procesijai, Motinų Dienos iškilmei ir pusryčiams.

vaizdžiai bus gauti iš Milano 
operos, drabužiai — iš New 
Yorko operos. Prieš Kalėdas jau 
įvyko bendra choro ir solistų 
repeticija Jaunimo Centro ka­
vinėje. Organizaciniais spaktak- 
lių reikalais rūpinasi ČL Ope­
ros va.dyba — V. Radžius, V. 
Momkus, J. Vidžiūnas, R. Grau- 
žinienė, I. Navickaitė, G. Ma­
čiulytė ir A. Putrius.

T. Ž.
- o -

Draugovininkų sąskrydis
New Yorko rusų dienraštis 

“Novoje Russkoje Slovo” gruo­
džio 18 dienos laidoje atspaus­
dino S. Roždestvenski’o straips­
nį “Draugovininkai ir prievaiz­
dos ”. Cituodamas laikraštį “So- 
vietskaja Litva”, autorius rašo, 
kad 1977 vasarą Lietuvoje vyko 
Sovietų Sąjungos “draugovinin­
kų” (pagalbinės policijos) są­
skrydis. “Kaip žinoma”, rašo 
autorius, “Lietuva sudaro nema­
ža rūpesčio sovietiniams valdo­
vams: prasiveržiąs nacionaliz­
mas, augąs jaunimo religinis 
auklėjimas, neabejotina trauka 
prie Vakarų ir kapitalizmo. Pa­
gal turistų pranešimus ir pagal 
laiškus “iš ten", Lietuvoje vyko 
darbininkų streikai ir net bruz­
dėjimai”.

Sąskrydžio dalyvių atsišauki­
me sakoma, kad “šimtatūkstan­
tinė Sovietų Lietuvos draugovi­
ninkų armija” ir toliau ener­
gingai gins sovietinio žmogaus, 
socialistinės valstybės ir parti­
jos interesus”.

Kaip žinoma, tos “draugovės” 
buvo sudarytos milicijai ir MVD 
agentams talkinti. Šimto tūks­
tančių skaičius palyginti ma­
žai Lietuvai pats už save kalba. —

Tame sąskrydyje buvo kal­
bama ir apie “nesveikus nacio­
nalizmo reiškinius” ir apie bū­
tiną reikalą kovoti prieš "ide­
ologinius mūsų priešų išpuo­
lius”.

Ateičiai sąskrydis numatė 
naują uždavinį draugovinin­
kams — kelti “patriotinį” judė­
jimą už socializmą ir partiją.

(Elta)
- O -

AUSTRALIJA

Viktorijos gubernatorius Win- 
neke į savo rezidencijos rūmus 
Melbourne, kur buvo surengtas 
oficialus sutikimas Britanijos 
princui Charliui, pakvietė ketu­
ris Australijos Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos atstovus — Birutę 
Prašmutaitę, Birutę šaulytę, Al­
gį Karaziją ir Algį Milvydą. Sve­
čias ii Britanijos, bflsimasis 
jos karalius, sveikinosi su išsi­
rikiavusiais jaunuoliais. Atrodė, 
kad lietuviams nepavyk at­
kreipti jo- dėmesio, nes Jie 
buvo antroje eilėje. Princo dė­
mesį betgi atkreipė vienos lie­
tuvaitės pusiau lietuviškas svei­
kinimai: “Labas, Your High­
ness!” Išgirdęs tokį netikėtą 
sveikinimą, princas sustojo ir 
užmezgė pokalbį su AL Jauni­
mo Sąjungos atstovais. Sužino­
jęs, kad jie Australuos lietuviai, 
klausinėjo apie Lietuvą, palies­
damas ir dabartinę jos būklę 
bei linkėdamas sėkmės lietu­
viškoje veikloje. Lietuviai jau­
nuoliai taipgi turėjo progą pasi­
kalbėti su Viktorijos premjeru 
Dick Hamer, kuris buvo pa-

kviestas aplankyti tautinę lietu­
vių skautų stovyklą Gilwell 
parke T.Ž.

- o -
KALENDORIAI

“Garsas” gavo šiuos 1978 me­
tams Išleistus kalendorius: Sa­
leziečių kalendorius, išleistas 
Romoje, Italijoje, spalvotas, pa­
puoštas religinėmis, tautinėmis 
ir kitokiomis iliustracijomis; 
dienraščio “Draugo”, iliustrųo-

• tas; “šv. Pranciškaus Varpelio”; 
dienraščio “Naujienų”, iliust­
ruotas.

JUOKELIAI
Ekonominis laimėjimas

Apie sovietų ekonominius 
“laimėjimus” Maskvoje pasako­
jamas anekdotas, iškeliantis ka­
tastrofišką sovietų ūkio padėtį.
Dėl javų stokos kraštui gresia— arba batam raiščių, sės į heli- 
badąs. kopterį ir spės į eilę.

“Garse” galima įsigyti šias knygas 
(Lietuvių ir anglų kalbomis)

I

Amerikos Lietuvių Taryba, parašė Leonardas ši­
mutis. Kaina .*.... «...»».<...............................   3.00

Lietuvių — Anglų Kalbų Žodynas, paruošė B. 
Piesarskis ir B. Svecevičius. 512 psl., apie 27,000 
žodžių. Kaina ........................................................ $8.00

Anglų — Lietuvių Kalbų Žydynas, paruošė V. 
Baravykas. Apie 30,000 žodžių ir posakių
Kaina ....................... ,.............................................. $8.00

Lietuvių kalbos vadovas (Introduction to Modem 
Lithuanian) Paruošė kalbininkai Leonardas Dambriū- 
nas, Antanas Klimas ir William R. Schmalsteig.
Kaina .........................   $9.00

Popular Lithuanian Recipes, lietuviškų valgių mė­
gėjams Juzės Daužvardienės anglų kalba paruošta 
knyga. Kaina ......................................................... $3.50

Vytautas The Great, kan J.B. Končiaus angliš­
kai parašyta istorinė knyga. Kaina ................... $2.00

Lithuanian Self-Taught, M. Variakojytės - Inke- 
nienės paruoštas rankvedis, prisilaikant Marlborough’s 
sistemos ...........................................................   $2.00

Vidudienio Sodai, Bernardo Brazdžionio eilėraš­
čiai. Už šį poezijos rinkinį autorius laimėjo 1958-59 
metų kultūros žurnalo “Aidų’’ literatūros premiją. Vir­
šelio aplanką piešė dail Telesforas Valius.
Kaina ............................................... ....................... $4.00

Amerikos Lietuvių Vardynas, Jungtinių Amerikos 
Valstybių žinomesnių lietuvių biografinės žinios, su 
prof. Kazio Pakšto įvadu. 240 psl., kietais viršeliais. 
Kaina .............................................................. $4.00

,The Forty Years of Darkness, by Juozas Vaišnora, 
translated by Joseph Boley. Supression of the Lithua­
nian Press and how it was regained. Price ... $2.00 
• Lithuanians in America, Dr. Antanas Kučas; trans­

lated by Joseph Boley ,....................................... $6.00
The Brothers Domeika, a novel,Liudas Dovydė­

nas; translated by Milton Stark ...... ?................ $6.00
Day of Shame, the truth about the murderous 

happenings aboard the Cutter Vigilant, during the 
Russian-American confrontation at Martha’s Vine­
yard. The tragedy of Simas Kudirka, by Algis Ruk­
šėnas ................._...............  v $9.00

Teismas Biržely, dokumentuotai aprašoma Nijolės 
Sadūnaitės teismas ir kaltinimas. Parašė Jurgis Gliau­
dą. Kaina ................................................................ $2.00

200,000,000 and Lithuania, by Algirdas Gustaitis.
Drawings by Kęstutis Stropus. Price ............... $1.50 ,

Simas (The story of Seaman Simas Kudirka), by 
Jurgis Gliaudą. Translated from Lithuanian by Kęs­
tutis Čižiūnai and J. Žemkalnis ....................... $5.00

“Garso” Administracija
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Str.) Wilkes-

Barre, Pa. 18703

— Ar žinai koks yra didžiau­
sias sovietų ūkio laimėjimas?

— Kaipgi: rusai sėja Javus 
Ukrainoje, o piauna Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse.

Patarimai
Senais laikais turtingas atė­

nietis nusiskundė Sokratui:
— Visad būnu nusiminęs ir 

nepatenkintas, niekad nesijau­
čiu išalkęs.

— Tą ligą labai lengva išgy­
dyti, — atsakė į tai Sokratas. — 
Mažiau valgyk ir daugiau dirbk.

Geras susisiekimas
— Sovietų Rusijoj tuoj kiek­

vienas pilietis turės turėti heli­
kopterį.

Kam?
— Kai išgirs Maskvoj, kad 

Kurske galima gauti degtukų


